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Cnyx6eH rmacHuUK Ha onwTuHa [lonHeHu
Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit

Cnyx6eH1OT rmacHuUK Ha onwTuHa [lonHeHu usnerysa
no notpe6a
Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit del sipas
nevojés

24-31.03. 2015

Bp./nr. 4,
Foaunalviti 2015
DonHenu/Dollnen

X-cmeTaka xhiro-llog.
300020000212077
AB/NT: 6021067000004 Ten-Tel:
048/453-210

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 Touyka 2 of 3aKOHOT 3a JokanHa
camoynpaBa (“Cn.BecHuk Ha PM* 6p.5/02) n uneH 52 ctae 1 Touka 7 og
CratytoT Ha onwtuHa [onHeHn (“CnyxOeH rnacHuk Ha onwTuHa
[onHeHn" 6p.8/05, 04/09 1 02/10 NpagoHayanHuK Ha onwTuHa JonHeHn
ro JOHECE CNEAHUOT:

3 AK N Y Y OK
3a uspaboTka, pexabunurauuja, oapXKyBake U 3alWTuTa Ha
JfloKanHuTe naTulITa, ynuum U MOCTOBU BO ONWITUHA [loNHeHu 3a
2015 roguHa
1. Ce npornacysa, Opnyka 3a wu3paboTka, pexabunuTaumja,

OOpXyBak-e W 3allTUTa Ha foKarnHuTe naTuwiTa, ynvum U MOCTOBM

BO onwTuHa [donHeHn 3a 2015 rognHa 6p.08-604/2 poHeceHa of

COBETOT Ha onwTuHa [JonHeHn Ha aeH 24.03.2015 rogunHa.

2. 3akny4yokoT ke ce ob6jaBu Bo CnyxbeH rmacHuWK Ha OnwTuHa

LonHeHwn.
Bp.09-623/10
24.03.2015 rog.
[onHeHn

"pagoHavanHmk
Bowe Munowieckn

Né bazé té nenit 36, paragrafi 1, pika 2 nga Ligji pér Vetégeverisje
Né bazé té nenit 36, paragrafi 1, pika 2 nga Ligji pér Vetégeverisje
Lokale (“Gazeta Zyrtare e RM-sé,, nr. 05/02) dhe nenit 52, paragrafi 1,
pika 7 nga Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé
Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10), kryetari i komunés sé Dollnenit e
solli kété:

KONKLUZE
pér ndértimin, rehabilitimin, mirémbajtjen dhe mbrojtjen e rrugéve,
rrugicave lokale dhe urave né komunén e Dollnenit pér vitin 2015

1. Shpallet vendim pér ndértimin, rehabilitimin, mirémbajtien dhe
mbrojtien e rrugéve, rrugicave lokale dhe urave né komunén e
Dollnenit pér vitin 2015 me nr. 08-604/11 i sjellur nga Keéshilli i
komunés sé Dollnenit mé datén 24.03.2015.

2. Konkluza do té shpallet né Buletinin zyrtar t& komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-623/10 Prefekti

24.03.2015 Boshe Millosheski

Dollnen

Bp3 ocHoBa Ha uneH 22 ctaB 1 Touka 4 o 3aKkOHOT 3a fokarnHa
camoynpasa (*"Cn.BecHuk Ha PM""6p.5/02), uneH 14 ctaB 4 op 3akoHOT
3a jaBHu natvwTta (Cn.BecHuk Ha PM™"6p.84/08, 52/09, 114/09,
124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14) n
uneH 28 crtaB 1 Touka 12 og CratytoT Ha onwTtuHa HdonHenu (T°Cn.
rmacHuK Ha onwTuHa [JonHeHu 6p.08/05, 04/09, 02/10), CoBeToT Ha
onwTtuHa [lonHeHu Ha cegHyuaTta ogpxaHa Ha aeH 20.03.2015r. goHece

NMPOTFPAMA
3a u3rpaaba, pexabunurauuja, ogpxyBake U 3aliTuTa
Ha nokanHuTe naTuiuTa, ynuum u MOoCToBU
BO onwTtuHa [lonHeHu 3a 2015 roguHa
BOBE[

Co oBaa [Nporpama ce ypeayBa obemoT Ha paboTta n cpeacTeaTa 3a
n3rpagba, pexabunutauuvja, OA4pXKyBake U 3alITUTA Ha JoKanHuTe
naTuwTa, ynuuuM M MOCTOBM BO OMWTMHA [onHeHMn w BOEAHO
npeTcTaByBa OCHOBA 3a Gapare Ha hmHaHCKUCKu cpeacTBa of byyetor
Ha PM v npeTtnpucTtanHute doHaoBu Ha EY.

1. IPUXOOun
CpepnctBarta cnopef HameHaTa ce yTBpAyBaaT BO CIEAHNOT U3HOC:
1.1. HameHcku cpefcTBa of AreHumjata 3a ApXKaBHW NaTuwTa
(npuxoamn oa Byuetot Ha Penybnuka MakefoHuja) ----------------------

--- 3.000.000,00 geH.
1.2. Mpuxoamn og nokanHa camoynpasa
--- 2.000.000,00 peH.
BKYMHO NPUXOAMU --------------------- 5.000.000,00 peH.
2. PACXOOu
2.1. Uarpaaba, pexabunurtaumja, ogpxyBare 1 3awtmTa Ha
NoKarHu naTuwTta, ynuum u MOCTOBW --------------- 4.750.000,00 peH.

2.1.1 IlokanHu natuwTa n ynuum
e PekoHCTpyKuMja 1 oapXKyBake Ha ynvum Bo cute
HaceneHn mecTa Bo onwTtuHa [lonHeHn
o  Maxyunwte — Hebperoso (accantupare BoO HOB Cnoj)
3anomkaHn — CnaBej (mefyonwTuMHCKa copaboTka CO OnwTMHA
KpuBorawutaxu)
PonoToBo — Puneso (accanTtupame)
Beno Mone — Kytneleso (TammnoHupatse)
[ynjayanu — MNopHo Ceno (TamnoHnpame)
[ebpeluTe — TamMnoHupare 1 acdanTtuparse
JlaxaHu - TaMmnoHupame 1 acdanTtupare
XKuTowwe — TamnoHupare 1 accantupame
LipHunuwite — TamnoHuparse 1 achantupame
[lecoBo - TamnoHuparbe 1 acanTupame
[peHoBUM — TamMnoHuUpare 1 achanTupame
PonoToBo — TamnoHWpatkse 1 achantupame
2.1.2 MocToBu

Né bazé té nenit 22 paragrafi 1 pika 4 nga Ligji pér Vetégeverisje
Lokale ("Gazeta zyrtare e RM-sé™, nr. 5/02), neni 14 paragrafi 4 nga
Ligji pér rrugé publike ("Gazeta zyrtare e RM-sé™", nr. 84/08, 52/09,
114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12) dhe nenit 28 paragrafi 1
pika 12 nga Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar”, nr. 8/05,
04/09, 02/10) né seancén e mbajtur mé datén .2015 solli:

PROGRAM
pér ndértimin, rehabilitimin, mirémbajtjen dhe mbrojtjen e rrugéve,
rrugicave lokale dhe urave né komunén e Dollnenit pér vitin 2015

HYRJE

Me kété program rregullohet véllimi i punéve dhe mjeteve pér
ndértimin, rehabilitimin, mirémbajtjen dhe mbrojtjen e rrugéve, rrugicave
lokale dhe urave né komunén e Dollnenit pér vitin 2015 dhe njékohésisht
paraqget bazé pér kérkimin e mjeteve financiare nga buxheti i RM-sé dhe
fondeve evropiane té BE-sé.

1. TE ARDHURA
Mjetet sipas géllimit pércaktohen né shumén vijuese:
1.1. Mjete té dedikuara nga Agjensioni pér rrugé shtetérore (t& ardhura
nga buxheti i Republikés sé Magedonisé
---------------- 3.000.000,00 den.
1.2. Té ardhura nga Vetégeverisja Lokale
2.000.000,00 den.
Gjithsej té ardhura
2. Shpenzimet
2.1. Rehabilitim, mirémbajtje dhe mbrojtja e rrugéve lokale, rrugicave
dhe urave 4.750.000,00 den.
2.1.1. Rrugé dhe rrugica lokale.
o Rekonstruimi dhe mirémbajtja e rrugicave me té gjitha vendbanimet né
komunén e Dollnenit.
e Mazhucsiht-Nebregové (asfaltim- shtresé e re)
e Zapollzhan-Sllavej (Bashképunim ndérkomunal
Krivogashtanit)
* Ropotovo-Rilevé (asfaltim)
* Bello Pole-Kutleshevé (tamponim)
¢ Dupjacan—Gorno Sello (tamponim)
L]
L]

5.000.000,00 den.

me komunén e

Debresht-tamponim dhe asfaltim
Llazhan- tamponim dhe asfaltim
Zhitoshe-tamponim dhe asfaltim

e Cérnilishté-tamponim dhe asfaltim
e Desové-tamponim dhe asfaltim

e Drenovc-tamponim dhe asfaltim

¢ Ropotové-tamponim dhe asfaltim
2.1.2 Ura

L]
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HonHeHun (npuknywHa Tovka H.m.JonHeHn — Pl 1303)

JTaxxaHn — PonoToBo (LpHa To4ka Ha naTeH npaseL)

LipHunuwe (aBa newwaykm MocToBu npeky p.LipHunuiika)

Kutowe (newayku mocT npeky p .XKuTtowka)

e Crposuja

2.2. 31MCcKO oapKyBakse Ha NOKaNHW NatULTa U YINLN ---------==--=--=----

250.000,00 geH.

BKYMHO PACXOAMWN --------m-mememme L eeeeees --- 5.000.000,00 geH.
3a nokanHuTe natuwTa 3a KoM He MOCTOM MPOEKTHO - TexHu4Kka

OOKyMeHTaumja, uctata ga ce u3paboTtu, a 3a nokanHuTe natuwTa 3a

KOM MOCTOM MPOEKTHO - TexHudka [OKyMeHTauuja uctata ga ce

ycornacu co no3vTyBHaTa 3aKoHCKa perynaTvsa.

3. PEANIU3ALUNJA

ObemoT Ha paboTuTe 1 AMHaMukaTa Ha peanusauuja Ha [Mporpamara
Ke 3aBUCW Of BUCMHATa Ha OCTBapeHWTe NpMxoau BO paMKuTe Ha oBaa
Mporpama.

[okonky ce obesbenaT cmHaHCUCKM cpefcTBa no ogHoc Ha [lMporpamata of
npegnpucTanHute oHAoBM Ha EY, BnagmHu v HeBnagvHu UHCTUTYUmmn, CBeTcka
Banka wnu EBponcka 6aHka 3a ob6HOBa M pa3Boj, WCTUTE HaMEHCKU ke ce
nckopuctar 3a peanmaau,mja Ha I'IporpamaTa co Onnyl(a Ha CoBeTOoT Ha onwTuHa
LonHeHn.

WM3bopoT Ha n3BenyBayvoT/Te 3a paboTu npeasuaeHn co osaa lMporpama, aa ce
BpLM BO COrnacHoOCT co 3aKkoHOT 3a jaBHM Habasku Ha PM.

Bo v|3rpa,u.6a Ha JNoKanHu natuwita v ynuum MecHOTO HacerneHue ke yyecTByBa
CO COncTBeHU cpeacrTea Npeky MmeceH camonpugoHec nnm paGOTHa paka BO U3HOC
o 20% on BpegHocTa Ha 06jeKToT.

Ogaa [lporpama mMoxe Aa ce M3MeHyBa W [OOMONHyBa AOKOSKY Ce
jaBn notpeba op pononHuTenHa w3rpagba, pexabunutauwja,
OLpXXyBa-€ M 3aluTUTa Ha fokanHuTe naTuvwiTa, ynuuum M MOCTOBM BO
onwTnHa [onHeHu, a ke ce npumeHysa og 01.01. 2015 r. go 31. 12
.2015 r. n nctara ke 6uge objaBeHa Bo Cnyx6eH rmacHuK Ha onwTUHa
HonHeHn.

MpeTcenaTten Ha cOBETOT Ha
onwTtuHa [lonHeHn XycenH XacaHoBUK

e Dollnen (nika lidhése né v.b e Dollnenit -RRR 1303)

e Llazhan—Ropotové (piké e zezé né drejtim rrugor)

o Cérnilishté-(dy ura pér kémbésoré népérmjet lumit t& Cérnilishtés)

Zhitoshe—(uré pér kémbésoré népérmjet lumit té€ Zhitoshes)

Strovi

2.2 Mirémbajtje dimérore e rrugéve dhe rrugicave lokale

250.000,00 den.

GJITHSEJ HARXHIME 5.000.000,00 den.
Pér rrugét lokale, pér té cilét nuk ekziston dokumentacion -tekniko-

projektues i njéjti t& pérpunohet, ndérsa pér rrugét lokale pér té cilat

ekziston dokumentacion tekniko-projektues té harmonizohet me

rregullativin pozitiv ligjor.

3. REALIZIMI

Véllimi i dinamikés sé realizimit pér programin do té varet nga lartésia
e té ardhurave té realizuara né kuadér té kétij programi.

Nése sigurohen mjete financiare né lidhje me programin nga fondet
evropiane né dispozicion, institucioneve geveritare dhe jogeveritare,
Bankés Botérore ose asaj evropiane pér ripértirrje dhe zhvillim, té njéjtat
do té pérdoret pér géllime té caktuara pér realizimin e programin me
vendim té Késhillit t&¢ Komunés sé Dollnenit.

Zgjedhja e kreditorit pér puné té parapara me kété program té béhet
né pajtim me Ligjin pér Furnizime Publike t& RM-sé.

Né ndértimin e rrugéve dhe rrugicave lokale banorét vendas do té
marrin pjesé me mjete té tyre népérmjet té veté kontributit ose me krahé
pune né vleré prej 20% té vlerés sé objektit.

Ky program mund té ndryshohet dhe té plotésohet nése paragitet
nevojé e ndértimit plotésues, rehabilitimit, mirémbajtjen dhe mbrojtjen e
rrugéve lokale, rrugicave dhe urave né komunén e Dollnenit, ndérsa do
té zbatohet nga 01.01.2015 deri mé 31.12.2015 dhe i njéjti do té shpallet
né Buletini zyrtar t& komunés sé Dollnenit.

Kryetar i komunés sé Dollnenit
Husein Hasanovig

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 Touka 2 of 3akoHOT 3a nokanHa
camoynpaBa (“Cn.eecHuk Ha PM* 6p.5/02) u uneH 52 ctaB 1 Touka 7 of
CratyToT Ha onwTtuHa JonHeHu (“CnyxbeH rmacHuk Ha onwTtuHa JonHeHun*
6p.8/05, 04/09 n 02/10 pagoHayanHuk Ha onwTuHa [JonHeHn ro goHece
CNeAHNOT:

3 AKNY Y4 0K
3a npuopuTeTeH MHPPACTPYKTYPEH NPOEKT NokaneH nar ,beno
Mone — BpaHye — Cpepopek”
1. Ce npornacysa, Oanyka 3a npvoputeTeH MHPPaCTPYKTypeH NpoeKT
nokaneH nat ,berno lMNone — BpaHye — Cpepopek” 6p.08-604/4
[oHeceHa oA COBeTOT Ha onwTuHa [onHeHn Ha geH 24.03.2015

roguHa.

2. 3akny4okoT ke ce o06jaBu BO CnyxOGeH rmacHMK Ha OnwWTuHa
LonHeHwn.

Bp.09-675/1 "papoHavanHuk

31.03.2015 rog. Bowe Munowueckn

LonHeHn

Né bazé té nenit 36, paragrafi 1, pika 2 nga Ligji pér Vetégeverisje
Lokale (“Gazeta Zyrtare e RM-sé,, nr. 05/02) dhe nenit 52, paragrafi 1,
pika 7 nga Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé
Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10), kryetari i komunés sé Dollnenit e
solli kété:

KONKLUZE
pér projekt infrastrukturor rrugé lokale “Bello Pole-Vrancge-
Sredorek”

1. Shpallet vendim pér projekt infrastrukturor rrugé lokale “Bello Pole-
Vrange-Sredorek” me nr. 08-604/4 i sjellur nga Késhilli i komunés sé
Dollnenit mé datén 24.03.2015.

2. Konkluza do té shpallet né Buletinin zyrtar t&¢ komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-675/1 Prefekti
31.03.2015 Boshe Millosheski
Dollnen

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 anvHeja 8 1 10 og 3akoHOT 3a nokarnHa
camoynpaBsa (,Cn. BecHuk Ha PM“ 6p.05/02) a cornacHo uneH 28 cTaB 1
anuHeja 30 u 32 op CratytoT Ha onwTuHa JonHenn (,Cn. rnmacHuk Ha
onwTtuHa JonHeHn* 6p.08/05) CoseToT Ha onwTuHa [JonHeHn Ha geH 20.03.
2015 rog. Ha 30 —Ta cegHuua Ha CoBeTOT ja foHece crnefHaTta:

OONYKA
3a peanusaumja Ha npoekT, PekoHCTpyKLuja Ha nokaneH nart —
pernoHaneH nat NMpunen-MakegoHcku Bpop P-1303 oo Beno MNone
YneH 1
Co oBaa oanyka ce noTBpayBa Aeka MPOEKTOT ,PEeKOHCTPYKuuja Ha
nokaneH nart — pernoHaneH nat Mpunen-Makegoxcku Bpog P-1303 no
Beno Mone“e npuoputeT Ha onwTtuHa [OMHEHW U UCTUOT € BKIy4eH BO
cTpaTeLLKUTe JOKYMEHTM Ha onwTuHaTa e MporpamaTta 3a nokanHu natuwra
ynuum n MocToBM BO onwtuHa JonHeHu 3a 2015 roguHa. 3a peanusauuja Ha
ropeHaBeeHNOT MPOEKT Ce [JaBa COrMacHOCT oOnwTuHa [onHeHn pJda
annuumpa 8o MuUHMCTEpPCTBOTO 3a hMHAHCUM 3a AobuBare Ha cpeacTBa of
EY WMA rpaHTOT 3a pypanHa wHdpacTpykTypa npeky Koj pypanHuTe
ONWTMHN MOXe fa nogHecaT Oapawe 3a uHaHCUCKa noapLuka Cco
MakcuMmarHa BpegHoct og 260.000 EBpa.
YUneH 2
CornacHo TexHuykaTta ,D,OKyMeHTaLI,VIja, npoueHeTata BpPeAHOCT Ha NPOEKTOT
n3Hecysa 260.000 EBpa. ®vHaHCMpaHeTo Ha NpoekToT ke Guae obe3beneHo co
WIMA anokauujata 3a onwTtuHa [onHeHnn Bo BpeaHocT oA 15.271.556,00 aeHapw.
BkynHa gomkuHa Ha TpacaTa of npBa dasa nsHecyBa 3420,54 meTtpu.
YneHn 3
OpnykaTta Bnerysa BO cuna Co AEHOT Ha [OHECYBaHETO, a Ke ce o6jaBu
BO ,,Cnyx6eH rnmacHuk Ha onwTuHa [JonHeHn".
MpeTcenaten Ha COBETOT Ha onwTuHa [JonHeHN
XyceunH XacaHoBUK

Né bazé té nenit 36 paragrafi 1, alineja 8 dhe 10 nga Ligji pér
Vetégeverisje Lokale (T"Gazeta zyrtare e RM-sé™", nr. 5/02), dhe né
pajtim me nenin 28 paragrafi 1, alineja 30 dhe 32 nga Statuti i komunés
sé Dollnenit (“Buletini zyrtar”, nr. 8/05) Késhilli i komunés sé Dollnenit né
seancén e 30 té mbajtur mé datén 20.03.2015 solli:

VENDIM
Pér realizimin e projektit, Rikonstruimi i rrugés lokale — rugé regjionale
Prilep — Makedonski Brod P-1303 deri né Bello Pole
Neni 1
Me kété vértetim tretohet se projekti “Rikonstruimi i rrugés lokale Prilep —
Makedonski Brod P-1303 deri né Bello Pole éshté prioritet i komunés sé
Dollnenit dhe i njéjti éshté i pérfshiré né dokumentet strategjike té
komunés dhe éshté né programin pér rrugica dhe ura lokale né komunén
e Dollnenit pér vitin 2015. Pér realizimin e projekti té lartpérmendur jepet
pélgim gé komuna e Dollnenit t& aplikojé deri tek Ministria e Financave
pér marrjen e mjeteve nga UE IPA grandi pér infrastrukturén rurale,
népérmjet té cilit komunat rurale mund té parashtrojné kérkesé pér
pérkrahje financiare me vleré maksimale prej 260.000 eurove.
Neni 2
Né pajtim me dokumentacionin teknik vlera e vlerésuar e objektit éshté
2260.000 euro. Financimi i projektit do té sigurohet me IPA lokacionin
pér komunén e Dollnenit né vleré prej 15.271.556.00 denaréve.
Gjatésia e pérgjithshme e trasés sé fazés sé paré éshté 3420.54 metra.
Neni 3
Vendimi hyn né fugi me ditén e sjelljes sé tij dhe i njéjta do té shpallet
né Buletinin zyrtar t& komunés sé Dollnenit
Kryetar i komunés sé Dollnenit
Husein Hasanoviq
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Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 Touka 2 o 3akoHOT 3a rokanHa
camoynpasa (“Cn.secHuk Ha PM" 6p.5/02) n uneH 52 ctaB 1 Touka 7 oA
CratytoT Ha onwtuHa [onHeHu (“Cnyx0GeH rnacHUK Ha OnwTuHa
[onHeHn" 6p.8/05, 04/09 1 02/10 NpagoHayanHuK Ha onwTuHa JonHeHn
ro JOHEeCe CrneaHuoT:

3 AKINY Y O K
3a npuopuTeT 3a peKOHCTPYyKLMja Ha ONwWTUHCKaTa 3rpaga Bo
OonHeHn
1. Ce npornacysa, Opnyka 3a npuvoOpUTET 3a PEKOHCTPyKuMja Ha
onwTuHckaTa 3rpaga Bo [onHeHu 6p.08-604/4  poHeceHa opf

COBETOT Ha onwTuHa [JonHeHn Ha aeH 24.03.2015 roanHa.

2. 3aknyyokoT ke ce o6jaBu BO CnyxOeH rmacHWMK Ha OnwTuHa

OonHeHn.

Bp.09-675/2 "pagoHavanHuk
31.03.2015 rog. Bowe Munowecku

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 annHeja 8 n 10 oa 3akoHOT 3a nokanHa
camoynpasa (,Cn. BecHvk Ha PM* 6p.05/02) a cormacHo uneH 28 cTaB 1
anuHeja 30 n 32 op CratytoT Ha onwTuHa [onHenn (,Cn. rmacHuk Ha
onwTunHa JonHeHn" 6p.08/05) CoseToT Ha onwTuHa [onHeHn Ha geH 20.03.
2015 rog. Ha 30 —Ta cegHuua Ha CoBeTOT ja AoHecCe cnefHaTta:

OONYKA
3a peanusauuja Ha NPOEKT,, 32 PEKOHCTPYKLMja Ha KPOB Ha
onwTUHCKa 3rpapa Bo [lonHeHu
YneH 1

Co oBaa oaryka ce noTepayBa Aeka NPOeKTOT ,PEKOHCTPYKLUUja Ha
KPOB Ha OMWTUHCKA 3rpaga Bo JlonHeHn e npuopuTeT Ha OonwTuHa
[onHeHn M MCTMOT € BKIyYeH BO CTpaTelkuTe [OOKYMEHTW Ha
onwTunHaTa e lNporpamara 3a KOHKPETKM MPOEKTH 3a onwTnHa JonHeHn
3a 2015 rognHa. 3a peanusauuvja Ha ropeHaBe4EeHUOT MPOEKT ce AaBa
cornacHocT onwTuHa [onHenn ga annvumpa o MuHucTepcTBoTO 3a
duHaHcun 3a gobueane Ha cpeactea of EY UIMA rpaHToT 3a pypanHa
MHPACTPYKTypa NpPeKy Koj pypanHuTe OMWTWHU MOXe Ada nogHecat
Oapame 3a (uHaHCUcka noApllka CO MakCMMarnHa BpedHOCT of
1.006.499,00 peHapm.

YneH 2
CornacHo TexHU4YKaTa [OKyMeHTauuja, npoueHeTata BpedHOCT Ha
npoekToT usHecysa 1.006.499,00 geHapu. PuHaHCMpaHETO Ha NPOEKTOT Ke
6uae obesbeneHo co UIMA anokauumjata 3a onwTuHa JonHeHn BO BpeOAHOCT
on 637.194,00 OeHapu [Jopeka npeocTaHaTMTe CpeacTBa 3a  LEnocHO
3aTBOpake Ha uMHAHCUCKaTa KOHCTPyKUMja Ha npoekToT ke 6Owupat
obe3begeHn op Oyuetor Ha onwTtuHa [donHenn 3a 2015 roguHa opf
Mporpamara 3a pekoHCTpyKuMja Ha AenoBHu cybjektu Mporpama-EO 482.
Ynen 3
OpnykaTa Brnerysa BO cura CO OEHOT Ha [JOHecyBaweTo, a ke ce
06jaBu Bo ,Cnyxb6eH rmacHuk Ha onwTnHa [JonHeHun".
MpeTcenaTten Ha coBeTOT Ha onwTnHa JonHeHu
XyceunH XacaHoBUK

Né bazé té nenit 36, paragrafi 1, pika 2 nga Ligji pér Vetégeverisje
Lokale (“Gazeta Zyrtare e RM-sé,, nr. 05/02) dhe nenit 52, paragrafi 1,
pika 7 nga Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé
Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10), kryetari i komunés sé Dollnenit e
solli kété:

KONKLUZE
pér prioritet pér rikonstruimin e ndértesés komunale né Dollnen
1. Shpallet vendim pér prioritet pér rikonstruimin e ndértesés komunale
né Dollnen me nr. 08-604/4 i sjellur nga Késhilli i komunés sé
Dollnenit mé datén 24.03.2015.

2. Konkluza do té shpallet né Buletinin zyrtar t& komunés sé Dollnenit.
Nr. 09-675/2 Prefekti
31.03.2015 Boshe Millosheski
Dollnen
Né bazé té nenit 36 paragrafi 1, alineja 8 dhe 10 nga Ligji pér
Vetégeverisje Lokale (T"Gazeta zyrtare e RM-sé™", nr. 5/02), dhe né
pajtim me nenin 28 paragrafi 1, alineja 30 dhe 32 nga Statuti i komunés
sé Dollnenit (“Buletini zyrtar”, nr. 8/05) Késhilli i komunés sé Dollnenit né
seancén e 30 té mbajtur mé datén 20.03.2015 solli:
VENDIM
Pér realizimin e projektit “Rikonstruimi i catisé sé ndértesés
komunale né Dollnen”
Neni 1
Me kété vértetim tretohet se projekti “Rikonstruimi i catisé sé
ndértesés komunale né Dollnen”éshté prioritet i komunés sé Dollnenit
dhe i njéjti éshté i pérfshiré né dokumentet strategjike t& komunés dhe
éshté né programin pér rrugica dhe ura lokale né komunén e Dollnenit
pér vitin 2015. Pé&r realizimin e projekti té lartpérmendur jepet pélgim gé
komuna e Dollnenit té aplikojé deri tek Ministria e Financave pér marrjen
e mjeteve nga UE IPA grandi pér infrastrukturén rurale, népérmijet té cilit
komunat rurale mund té parashtrojné kérkesé pér pérkrahje financiare
me vleré maksimale prej 1.006.499.00 denaréve.
Neni 2
Né pajtim me dokumentacionin teknik vlera e vlerésuar e projektit
éshté 1.006.499.00 denaréve. Financimi i projektit do té sigurohet me
IPA lokacionin pér komunén e Dollnenit né vleré prej 637.194,00
denaréve, ndérsa mjetet e mbetura pér mbylljet e ploté té konstruksionit
financiar té projektit do té sigurohen nga nga buxheti i komunés sé
Dollnenit pér vitin 2015, nga programi pér rikonstruimin e subjekteve
afariste- Programi — EO 482 .
Neni 3
Vendimi hyn né fugi me ditén e sjellies sé tij dhe i njéjta do té
shpallet né Buletinin zyrtar t& komunés sé Dollnenit
Kryetar i komunés sé Dollnenit
Husein Hasanoviq

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 Touka 2 o 3akoOHOT 3a fnokanHa
camoynpasa (“Cn.secHuk Ha PM* 6p.5/02) n uneH 52 ctaB 1 Touka 7 oA
CratytoTr Ha onwtunHa [onHeHn (“Cnyx06eH rnacHuk Ha onwTuHa
HonHeHn" 6p.8/05, 04/09 1 02/10 NpagoHayanHUK Ha onwTnHa JonHeHn
ro fJoHece CnegHuoT:

3 AKNDY 40K
3a ycornacyBsawe Ha MoguliHa nporpama 3a n3BegyBate
eKcKyp3uja 3a yuebHaTa 2014/15 OY ,,lMeuo OackanoTt* - lonHeHn
1. Ce npornacyea, Ognyka 3a ycornacyBawe Ha [oguwHa nporpama
3a u3BegyBawe eKkckyp3uja 3a ydebHata 2014/15 QY ,Meuo

Oackanot* - [HonHeHn 6p.08-604/6 poHeceHa of COBETOT Ha

onwTrHa [donHeHn Ha aeH 24.03.2015 roguHa.

2. BaknyyokoT ke ce o6jaBu Bo CnyxbeH rmacHWK Ha OnwWTWUHA

HonHeHn.
Bp.09-675/4 "pagoHavanHuk
31.03.2015 roga. Bowe Munowecku
[onHeHn

Né bazé té nenit 36, paragrafi 1, pika 2 nga Ligji pér Vetéqgeverisje
Lokale (“Gazeta Zyrtare e RM-sé,, nr. 05/02) dhe nenit 52, paragrafi 1,
pika 7 nga Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé
Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10), kryetari i komunés sé Dollnenit e
solli kété:

KONKLUZE
pér harmonizimin e Planit Vjetor pér realizimin e ekskursionit pér
vitin shkollor 2014/14 pér SHF “Peco Daskallot” -Dollneni
1. Shpallet vendim pér harmonizimin e Planit Vjetor pér realizimin e
ekskursionit pér vitin shkollor 2014/14 pér SHF “Peco Daskallot” —
Dollneni me nr. 08-604/6 i sjellur nga Késhilli i komunés sé Dollnenit
mé datén 24.03.2015.
2. Konkluza do té shpallet né Buletinin zyrtar t&¢ komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-675/4 Prefekti
31.03.2015 Boshe Millosheski
Dollnen

Vrz osnova na ~len 36 stav 1 anuneja 6 od Zakonot za lokalna Samouprava
(,,Slu’ben vesnik na RM,, br. 05/02), ~len 34 od Zakonot za osnovno obrazovanie
(,,Slu’ben vesnik na RM,, br. 103/08, 33/10,116/10
156/10,18/11,15/11,6/12,100/12,24/13 v 41/14) i ~len 28 stav 1 to~ka 31 i 43 od
Statutot na op{tina Dolneni (,,Sluben glasnik na op{tina Dolneni,, br. 08/05),
Sovetot na op{tina Dolneni na sednicata odr'ana na den 20.03.2015 godina, ja
donese slednata:

ODLUKA
Za usvojuvawe na Godi{na programa za izveduvawe ekskurzija za u~ebnata
2014/2015 godina.
~len1
Godi{nata Programa za izveduvawe na ednodnevna nastavna nau~na u~ili{na
ekskurzija za u~ebnata 2014/2015 godina, od OU,,Meuo Oackanot” JonHeHun Se
prifa}a i se usvojuva od strana na Sovetot na op{tina Dolneni.

Né bazé té nenit 36, paragrafi 1 nga Ligji pér Vetégeverisje Lokale
(“Gazeta zyrtare e RM-s&”, nr. 5/02) dhe nenit 34, pika 1 nga Ligji pér
Arsim fillor (“Gazeta zyrtare e RM-s&”, nr. 103/08, 33/10,116/10
156/10,18/11,15/11,6/12,100/12,24/13 n 41/14) dhe nenit 28, paragrafi 1,
pika 31 dhe 43 nga Statuti i komunés sé& Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05) Késhilli i komunés sé Dollnenit né
seancén mbajtur mé 20.03.2015 e solli kété:

VENDIM
Pé&r miratimin e Programit Vjetor
pér realizimin e ekskursionit pér vitin 2014/2015
Neni 1
Programi Vjetor pér realizimin e ekskursionit njéditor shkencor pér
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~len2
Godi{nata Programa za izveduvawe na u~ili{na ekskurzija za u~ebnata 2014/2015
godina da bide vo celost sprovedena od strana na nadle’nite organi za sproveduvawe
na istata.
~len3
Odlukata vleguva vo sila od denot na nejzinoto donesuvawe, a }e se primenuva od
po~etokot na u~ebnata godina 2014/2015 god. i istata }e bide objavena vo slu’ben
glasnik na op{tina Dolneni.
MpeTcepaten Ha COBETOT Ha
onwTuHa [JonHeHn
XyceunH XacaHoBuk

vitin shkollor 2014/2015 i shkollés fillore “Peco Daskallot”, f. Dollnen
pranohet dhe miratohet nga ana e Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit.
Neni 2
Programi Vjetor pér realizimin e ekskursionit njéditor shkencor pér
vitin shkollor 2014/2015 té zbatohet né térési nga ana e organeve
kompetente pér zbatimin e té njéjtit.
Neni 3
Vendim i hyn né fugi nga dita e sjelljes sé tij, ndérsa do té zbatohet
nga fillimi i viti shkollor 2014/2015 dhe i njéjti do té shpallet né buletinin
zyrtar t& komunés sé Dollnenit
Kryetar i komunés sé Dollnenit
Husein Hasanovig

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 Touka 2 of 3akoHOT 3a fokanHa
camoynpaBa (“Cn.BecHuk Ha PM” 6p.5/02) n uneH 52 ctae 1 Touka 7 oa
CratytoT Ha onwtuHa [onHeHn (“Cnyx0OeH rnacHuk Ha onwTuHa
[onHeHn" 6p.8/05, 04/09 1 02/10 NpagoHayanHuK Ha onwTuHa JonHeHn
ro JoHece CrnegHuoT:

3 AKNY 4 0K
3a ycornacyBawe Ha loguvlHa nporpama 3a u3BegyBakbe eKCKyp3uja 3a
y4ye6HaTta 2014/15 OY ,, Bepa LinpuBupu — TpeHa“ - [le6pelute

1.Ce npornacysa, Oanyka 3a ycornacyeawe Ha [oguwHa nporpama 3a
n3BenyBake ekckyp3sumja 3a ydyebHata 2014/15 OY ,Bepa Limpusnpu —
TpeHa“ - Oebpelute 6p.08-604/6 poHeceHa o COBETOT Ha OMWTUHA
[onHenn Ha geH 24.03.2015 rogvHa.

2.3akny4okoT ke ce objaBu Bo Cnyx6eH rmacHuK Ha onwTuHa JonHeHw.

Bp.09-675/5 "papoHavanHuk
31.03.2015 rog. Bowe Munowecku
LonHeHun

Né bazé té nenit 36, paragrafi 1, pika 2 nga Ligji pér Vetégeverisje
Lokale (“Gazeta Zyrtare e RM-sé,, nr. 05/02) dhe nenit 52, paragrafi 1,
pika 7 nga Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé
Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10), kryetari i komunés sé Dollnenit e
solli kété:

KONKLUZE
pér harmonizimin e Planit Vjetor pér realizimin e ekskursionit pér
vitin shkollor 2014/14 pér SHF “Vera Ciriviri - Trena” - Debresht
1. Shpallet vendim pér harmonizimin e Planit Vjetor pér realizimin e
ekskursionit pér vitin shkollor 2014/14 pér SHF “Vera Ciriviri - Trena”
— Debresht me nr. 08-604/7 i sjellur nga Késhilli i komunés sé
Dollnenit mé datén 24.03.2015.
2. Konkluza do té shpallet né Buletinin zyrtar t& komunés sé Dollnenit.
Nr. 09-675/5

Prefekti
31.03.2015 Boshe Millosheski
Dollnen

Vrz osnova na ~len 36 stav 1 anvneja 6 od Zakonot za lokalna Samouprava
(,,Slu’ben vesnik na RM,, br. 05/02), ~len 34 od Zakonot za osnovno
obrazovanie (,,Slu’ben vesnik na RM,, br. 103/08, 33/10,116/10
156/10,18/11,15/11,6/12,100/12,24/13 n 41/14) i ~len 28 stav 1 to~ka 31 i 43
od Statutot na op{tina Dolneni (,,Slu’ben glasnik na op{tina Dolneni,, br.
08/05), Sovetot na op{tina Dolneni na sednicata odr'ana na den 20.03.2015
godina, ja donese slednata:

ODLUKA
Za usvojuvawe na Godi{na programa za izveduvawe ekskurzija za u~ebnata
2014/2015 godina.

~len1
Godi{nata Programa za izveduvawe na ednodnevna nastavna nau~na u~ili{na
ekskurzija za u~ebnata 2014/2015 godina, od OU,,Bepa Lupusupu - TpeHa“-
[Ne6pewre se prifa}a i se usvojuva od strana na Sovetot na op{tina Dolneni.

~len2
Godi{nata Programa za izveduvawe na u-~ili{na ekskurzija za u~ebnata
2014/2015 godina da bide vo celost sprovedena od strana na nadlenite organi
za sproveduvawe na istata.

~len3
Odlukata vleguva vo sila od denot na nejzinoto donesuvawe, a }e se primenuva
od po~etokot na u~ebnata godina 2014/2015 god. i istata }e bide objavena vo
slu’ben glasnik na op{tina Dolneni.

MpeTcenaTten Ha COBETOT Ha
onwTunHa [lonHeHn XycenH XacaHOBUK

Né bazé té nenit 36, paragrafi 1 nga Ligji pér Vetégeverisje Lokale
(“Gazeta zyrtare e RM-sé&”, nr. 5/02) dhe nenit 34, pika 1 nga Ligji pér
Arsim fillor (“Gazeta zyrtare e RM-s&”, nr. 103/08, 33/10,116/10
156/10,18/11,15/11,6/12,100/12,24/13 n 41/14) dhe nenit 28, paragrafi 1,
pika 31 dhe 43 nga Statuti i komunés sé& Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05) Késhilli i komunés sé& Dollnenit né
seancén mbajtur mé 20.03.2015 e solli kété:

VENDIM
Pér miratimin e Programit Vjetor
pér realizimin e ekskursionit pér vitin shkollor 2014/2015
Neni 1
Programi Vjetor pér realizimin e ekskursionit njéditor shkencor pér
vitin shkollor 2014/2015 i shkollés fillore “Vera Ciriviri - Trena”, f.
Debresht pranohet dhe miratohet nga ana e Késhillit t&¢ komunés sé
Dollnenit.
Neni 2
Programi Vjetor pér realizimin e ekskursionit njéditor shkencor pér
vitin shkollor 2014/2015 té zbatohet né térési nga ana e organeve
kompetente pér zbatimin e té njgjtit.
Neni 3
Vendim i hyn né fugi nga dita e sjelljes sé tij, ndérsa do té zbatohet
nga fillimi i viti shkollor 2014/2015 dhe i njéjti do té shpallet né buletinin
zyrtar té komunés sé Dollnenit
Kryetar i komunés sé Dollnenit
Husein Hasanovig

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 Touka 2 o 3akoOHOT 3a nokanHa
camoynpasa (“Cn.secHuk Ha PM* 6p.5/02) n uneH 52 ctaB 1 Touka 7 oA
CratytoT Ha onwtuHa [onHeHn (“Cnyx0GeH rnacHuk Ha onwTuHa
HonHeHn" 6p.8/05, 04/09 1 02/10 NpagoHayanHUK Ha onwTnHA JonHeHn
ro JOHEeCe CrneaHuoT:

3 AKNDY 4 0K
3a uameHu 1 gononHyBawa Ha Oanykarta 3a opraHusauumja,
[EenoKpyroT U HAYMHOT Ha U3BPLUYBake Ha 3agavuTe Ha
OMNLWITUHCKaTa agMUHUCTpPauuja Ha onwTuHa [lonHeHu

1.Ce npornacysa, Ognyka 3a U3MeHu 1 JononHyeaka Ha OanykaTa 3a
opraHv3aumja, AenokpyroT U Ha4YvHOT Ha WM3BpLUYBake Ha 3agjaynTe
Ha onwTWHCKaTa agMUHMCTpaumja Ha onwTunHa [lonHeHn 6p.08-604/7
[lOHeceHa of, COBETOT Ha onwTuHa [onHeHn Ha geH 24.03.2015
roguvHa.

2.3akny4okoT ke ce o6jaBu Bo Cny6GeH rmacHvK Ha onwTuHa [lonHeHw.

Bp.09-675/6 "pagoHavanHuk
31.03.2015 roga. Bowe Munowecku
[onHeHn

Né bazé té nenit 36, paragrafi 1, pika 2 nga Ligji pér Vetégeverisje
Lokale (“Gazeta Zyrtare e RM-sé,, nr. 05/02) dhe nenit 52, paragrafi 1,
pika 7 nga Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé
Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10), kryetari i komunés sé Dollnenit e
solli kété:

KONKLUZE
pér plotésimin dhe ndryshimin e vendimit pér organizimin,
fushéveprimin dhe ményrén e realizimit té detyrave né
administratén komunale té komunés sé Dollnenit

1. Shpallet vendim pér plotésimin dhe ndryshimin e vendimit pér
organizimin, fushéveprimin dhe ményrén e realizimit té detyrave né
administratén komunale t& komunés sé Dollnenit me nr. 08-604/7 i
sjellur nga Késhilli i komunés sé Dollnenit mé datén 24.03.2015.

2. Konkluza do té shpallet né Buletinin zyrtar t&€ komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-675/6 Prefekti
31.03.2015 Boshe Millosheski
Dollnen

Peny6nuka MakepoHuja
OnwTunHa JonHeHn

Yot

Republika e Magedonisé
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oany§« KA
3a opraHu3auujaTa, AefIOKPYroT U HAYMHOT Ha U3BpPLUYBaHe
Ha 3afayunTe Ha ONMWTMHCKaTa agMUHUCTpaumja
Ha OnwTuHa [lonHeHun - [lonHeHun

Bpoj 08-725/3
2015 ropuHa
OonHenn
Bp3 ocHoBa Ha 3akoHOT 3a aAMUHWUCTPaTUBHU crnyxbenuun (,Cn.
BECHUK Ha PM" 6p.27/14 n 199/14) a cornacHo 4neH 57 cTtaB 4 of
3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (,,Cn.BecHuk Ha PM,, 6p.5/2002) n
uneH 28 ctaB 1 anuHeja 26 og CraTtyToT Ha onwTtuHa donHewwn (,Cn.
rmacHuk Ha onwtuoHa [onHeHn 6p.08/05), CosetoT Ha OnwTuHa
[onHeHu - [lonHeHn Ha cBojaTa cegHuuUa ogpxaHa Ha AeH 07.04.2015
r. JoHece:
oany«kKA
3a opraHu3auujaTa, AeNoKPYroT U HAYUHOT Ha U3BpLUyBake Ha

3aflaynTe Ha OMLITUHCKaTa agMUHUCTpaumja Ha OnwTuHa JonHeHn

- lonHeHn
|.OcHoeHU 0dpedbu

YneHn 1

Co oBaa Opnyka ce yTBpdyBa opraHu3auuvjaTta, AEroKpyrot wu
HaYMHOT Ha M3BpLUYBake Ha 3aJavuTe U Opyry npailaka of 3HayeHe
3a yHKUMOHUpare Ha OnwTuHcKaTa agMuMHUCTpaunja Ha OnwTuHaTa
[onHeHn (Bo HaTaMOLHWOT TekcT ONwTUHCKa agMUHUCTpaumja).

YneH 2

Bp3 ocHoBa Ha HagnexHocTuTe Ha OnwTuHaTa yTBPAEHU CO 3aKOH,
rpynupakeTo Ha paboTtute u 3agayuTe crnopeg BugoT, 06emor,
CrnoXeHocTa, HMBHaTa MefycebHa CpoOOHOCT UM MOBP3aHOCT,
ONLwITUHCKaTa aAMVHUCTPaUMja ce opraHm3npa BO ogaeneHuja.

YneH 3

OnwTuHckata aaMuvHUCTpauuja rm  u3BplwyBa pabotute of
HagnexHocT Ha OnwTyHaTa BO COrMacHOCT €O YCTaBoT u 3aKoHOT 3a
nokanHaTa camoyrnpaBa Kako W nocebHute 3aKkoHW 3a OfA[enHu
obnactn, CtaTyToT M OpyrMTe MPOMUCU M OMNWTU aKTU LOHECEHN Bp3
OCHOBa Ha 3aKOH.

OpraHorpamoT Kako rpaduykm npukas Ha opraHusauuckara
CTPYKTypa NO OpraHvM3auMoHM eOuHWUM € COCTaBeH [en Ha oBaa
Oanyka.

YneH 4

OnwTuHcKaTa agMMHUCTpaLumja M BpLuM cnegHvee paboTu:

- ' nogroTByBa akTute 3a CoBeTOT U 3a ['pagoHa4anHuKoT;

- 'm nogrotByBa cegHuuute Ha COBETOT, KakO M CcefHuuuTE Ha
HEroBuTeE NMOCTOjaHN 1 NOBPEMEHN KOMUCUY;

- Bpww cTpy4Hu pabotu 3a CoBeToT 1 3a 'pagoHavanHuKkorT;

- ['o BOAM hrHaHCKCKOTO paboTere Ha onwTHaTa;

- Ja cnegn npobnemaTvkata BO obnactute O HaANEXHOCT Ha
onwiTMHaTa, BpLUM aHanu3a Ha cocTojbata W JaBa MHUUMjaTUBK U
npeasniosn 3a HUBHO peLlaBakse;

- [ocTtaByBa nHopMaumm 1 nogatoum BO BpCKa CO aKTUBHOCTUTE Ha
onwTuHaTa Ha Gapare Ha HaaneXxHUTEe opraHu UM Bp3 OCHOBA Ha
3aKOH;

- PakyBa CO [OOKyMEHTMTE Ha OnwTMHata W M 4YyBa ce OO HUBHO
YHULITYBawe, OAHOCHO npefdaBake Ha [IpKaBHMOT apxvB Ha
Peny6nuka MakegoHnwja;

- Bpwun w pgpyrm pabotm wTto ke u
papoHavanHuKoT.

m onpegenu CoBeToT MU

YneHn 5
OppeneHve ce o6pasyBa 3apagu obeguHyBake Ha MNoBeke
MerycebHO noBp3aHu nogpadja o4 HagnexHocT Ha OnwTuHaTa co uen
HEMnocpefHo  UM3BpLUYyBake Ha: HOPMATMBHO nNpaBHUM  paboTw,
ynpaByBake CO YOBEYKU PECYPCU, CTPYYHO - aHanUTUYKW , YNpaBHM,
ynpaBHO-HAA30PHKU, UHGOPMATUBHO-AOKYMEHTAPHN, WUHGOPMAaTUBHO-
KOMYHMKaLMCKH, onepaTvBHMU, WNHBECTULIUCKMN, MH(OPMAaTUYKO-
TEXHOJIOLLKM, CTPYYHO-aAMUHUCTPATUBHU KaKo 1 Apyru paboTu.
Il. Budogu Ha op2aHu3ayuoHuU eQuUHUuU
YneH 6
OnwTtuHckaTa apmuHucTpaumja Ha  OnwTuHa
opraHuavpa Bo cnegHute OppeneHvja v Toa:
1. OppeneHue 3a HOPMATMBHO - NPaBHY U ONWTU paboTu ,
2. OppeneHue 3a jaBHY A€jHOCTHU,

[OonHeHn ce

Komuna e Dollnenit
VENDIM
Pér organizimin, fushéveprimin dhe ményrén e realizimit té
detyrave té administratés komunale t& komunés sé Dollnenit-
Dollnen
Nr. 08-725/3

Viti 2015
Dollnen

Né bazé té Ligjit pér Népunés Shtetéroré (“Gazeta Zyrtare e RM-sé”
nr. 27/014 dhe 199/14) dhe né pajtim me nenin 57 té Ligjit pér
Vetégeverisje Lokale (“Gazeta Zyrtare e RM-sé&” nr. 5/2002) dhe nenit
28, paragrafi 1, alinea 26 nga Statuti i komunés sé Dollnenit (Buletini
zyrtar i komunés sé Dollnenit, nr. 08/05) Késhilli i Komunés sé Dollnenit
—Dollnen né seancén e tij t&¢ mbajtur mé 07.04.2015 solli: i komunés sé
Dollnenit mé Ha 06.12.2013 e solli kété:

V ENDI M
Pér organizimin, fushéveprimin dhe ményrén e realizimit té
detyrave té administratés komunale t& komunés sé Dollnenit-
Dollnen
I. Dispozita té pérgjithshme
Neni 1
Me kété vendim pércaktohet organizimi, fushéveprimi dhe ményra e
realizimit té detyrave dhe ¢éshtjeve tjera me réndési pér funksionimin e
administratés komunale né komunén e Dollnenit (né tekstin e métejmé
administraté komunale).
Neni 2
Né bazé té kompetencave té komunés té pércaktuara me ligj, grupimi i
punéve dhe detyrave sipas llojit, véllimit, ndérlikueshmérisé, aférsisé sé
tyre t& ndérmjetme dhe lidhshmérive, administrata komunale organizohet
né departamente.
Neni 3
Administrata komunale i kryen punét né kompetencé té komunés, né
pajtim me Kushtetutén dhe Ligjin pér Vetégeverisje Lokale si dhe ligjeve
té vecganta né sfera té veganta, Statutit dhe rregullave tjera si dhe akteve
té pérgjithshme tjera té sjellura né bazé té kétij ligji.
Organogrami si pasqyré grafike e strukturés organizative sipas njésive
organizative éshté pjesé pérbérése e kétij vendimi.
Neni 4
Administrata komunale i kryen kéto puné:
- | pérgatit aktet pér Késhillin dhe Prefektin;
| pérgatit seancat e Késhillit, si dhe seancat e komisioneve té tij té
perkohshme dhe té pérhershme;
Kryen puné profesionale pér Késhillin dhe Prefektin;
- I mban punét financiare té komunés;
E ndjek problematikén né sferat me kompetencé té komunés, kryen
analizén e gjendjes dhe jep iniciativa dhe propozime pér zgjidhjen e
tyre;
Parashtron informata dhe té dhéna né lidhje me aktivitetet e komunés
me kérkesé té organeve kompetente ose né bazé té ligjeve;
Punon me dokumentet e komunés dhe i ruan deri né asgjésimin e tyre,
respektivisht dorézimin e tyre deri te Arkivi Shtetéror i Republikés sé
Magedonisé;
Kryen edhe puné tjera gé do t'i pércaktojé Késhilli dhe Prefekti.
Neni 5
Departamenti themelohet pér shkak té bashkimit t&¢ mé shumé
fushave té lidhura ndérmjet veti nén kompetencén e komunés me géllim
té realizimit té drejtpérdrejté té: céshtjeve normativo-juridike,
administrimin me resurset njerézore né meényré profesionale dhe
analitike, administrative, administrativo-mbikéqyrése, informativo-
domentare, infromativo-komunikese, operative, investive, informatiko-
teknologjike, administrativo-profesionale si dhe ¢éshtje tjera.
Il. Lloje té niésive organizative
Neni 6

Administrata komunale e komunés sé Dollnenit
departamentet vijuese edhe até:

11. Departamenti pér c¢éshtje normativo — juridike dhe c¢éshtje té
pérgjithshme,
12. Departamenti pér veprimtari publike,

organizohet né
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3. Oppenexve 3a UHaAHCUCKU Mpallana,
4. OppeneHVeTo 3a [aHouMm, Takcu,
np1xoaM Ha onwiTuHaTa,
5. Oppenenve 3a ypbaHM3am KOMyHanHW A€jHOCTW,3alTUTa Ha
XuWBOTHAaTa cpeauHa v npupogaTta.
OppeneHneTo 3a fnokaneH eKOHOMCKU pa3Boj
OppeneHne 3a MHCTMKUMCKU HAA30p - MHCMeKTopar,
OppeneHneTo 3a ynpaByBake CO YOBEYKU pecypcu,
. OppeneHue 3a BHaTpeluHa peBusmja ,
10. TeputopujanHa NpoTUBMNOXapHa 3aluT1Ta.
Ill. Jlenokpy2 u Ha4YUH Ha u3epuwlyeaH-e Ha 3adayume
YneH 7
OpneneHve 3a HOPMaTUBHO-NPaBHU U oNWTU paboTu M

13BpLUyBa paboTuTe LITO Ce OAHeCyBaaT Ha:
cnefere 1 NpoydyBake Ha 3aKoHWTE W ApyruTe nponuck og obnacra
Ha fokanHaTta camoynpaBa W HMBHaTa MpUMeHa BO OMWTMHATa U
U3roTByBak-e MUCIEHE N0 UCTUTE;
M3roTByBawke Ha OMNWTU M MNOEAUHEYHM aKTU Of HaANeXHOCT Ha
CoBeTOoT Ha onwTnHaTta u 'pagoHaqYanHmkoT of HagnexHaTta obnact
COrNacHO 3aKoH;
- MpMeM U1 3aBepka Ha [JeroBOAHWUTE KHUMW, pacnonarake Cco

OOKYMeTUTe Ha OonwTuvHaTa U YyBawe Ce [0 HUBHO YHULUTYBahe,

HagomecTouM W 3a apymu

© N

OOHOCHO npepaBawe BO [pxaBHWOT apxuB Ha Penybnuka
MakepnoHnuwja;
- CTpyd4Ha nomow BO nNoArotByBakeTo W peanu3npawkeTto Ha

cegHuumTe Ha CoBeToT U paboTHUTe Tena Ha CoBeToT;
M3roTBYBawE€TO 3aKfyyouu, MUCMeHa, M3BewTanm 1 Apyru BUOOBU
matepujanu 3a CoBeToT 1 paboTHuTe Tena Ha CoBeToT;

obnvKkyBake W MOArOTOBKA Ha akTWTe 3a nporracyBamwe WU
objaByBatse;

M3roTByBawe Ha WHOpPMauUWMW, aHanusn W Apyrm martepujanu 3a
COCTOj6UTE BO NpaBHMTE paboTH LUTO Ce BPLUAT BO OMNLWITUHATA;
3acTanyeBake Ha oOnuwTuMHaTa nped CyaoBUTe W nped  Apyrute
HaANEXHN OpraHy U UHCTUTYLUK;

cnegewe Ha nponucute of obnacta Ha
apXMBCKOTO paboTemse;

- BOOEHE Ha KHMra 3a apxuBCKM 3HaUM W KHUMM 3a apxuBcCka
eBuaeHuuja;

NeprvoaM4HO apxmBMpame Ha OMWTUMHCKaTa AOKyMeHTauuja cnopeq
3aKOHCKVOT POK 3a HEj3MHO YyBake BO apxvBaTa Ha OMLITUHaTa;

- MpUeM W 3aBefyBake BO [OEMOBHUTE KHUMU LOOKYMEHTUTE Ha
onwTuHaTa W 4YyBawe Ce [0 HMBHOTO YHULITYBake, OOHOCHO
npefaBakse Ha [ipxaBHUOT apxmB  Ha Peny6nuka MakenoHuja;
npegnarakbe W peanusmMpakbe Ha  cTpaTernja 3a BOBeAyBahe
MH(OPMAaLMCKM CUCTEM BO OMNLUTMHATA;

paboTu Ha npeBeayBake U nekTopupame U 06e3benyBarse YCTEH,
NMMCMEH M CUMyNTaH npeBop 3a noTpebuTte Ha pagoHavanHUKOT Ha
onwTMHaTa 1 onwTUHCKaTa agMUHUCTpaumja;

- Bplueke Ha paboTu of obnacTa Ha uMBWIHa 3awTuta (Bo obnacra Ha
3awTmMta M crnacyBakwe Ha rpafaHute v martepujanHute gobpa o
BOEHUTE pasypHyBaka 1 ereMeHTapHN Hemoroau W Apyru Hecpeku un
of, nocreguumTe Npeau3BuKaHn o4 HUB);

cnedeweTo M cornedyBakeTo Ha notpebute o HabaBks BO
onwTnHaTa;

WU3roTeyBamwe Ha rogulleH nnaH 3a jaBHI/I HabaBku 1 Heroea peanmaaumja;
CTpyyHa U TexHu4ka nomow Ha Komwucujata 3a jaBHM HabaBkuM BoAewe Ha
eBuaeHUMja U JOKYMEHTaLMja BO BPCka CO jaBHUTE HabaBku

MHObpPMMpPake Ha KOPUCHULMTE Ha YCNyrute 3a MOMecHO OCTBapyBake Ha
HUBHUTE NpaBa;

paboTn 3a BO3HMOT Napk W Apyrn TexHU4kn pabotun (oapxKyBare Ha XurmeHa v
[ocTaBa Ha nowTa);

neyatere 1 POTOKONMPaHE Ha MaTepujany;

- NonpaBku U o4pXyBake Ha AeNOBHUTE 06jeKTI/I Ha onwTunHaTa;

- Kypupcku paboTu;

v apyrv paboTtu WTo ke My Guaat cTaBeHn BO HaANEXHOCT COrNacHo 3aKkoHWUTe 1
ApyruTe nponucu.

KaHUenapmuckoto wu

YneH 8
OppeneHveTo 3a jaBHUM AejHOCTU v K3BpLUyBa paboTute Kou ce
ofHecyBaaT Ha:

- Cnepete Ha cocTtojbata Bo obnacTute Ha o6pa3oBaHMETO
(NpepLLKONCKO, OCHOBHO W CPedHOTO), KynTypaTta, CrnopToT W
pekpeauujaTa, couujanHaTa 3awuta M 3awTMTaTa Ha geua u
3gpacTBeHaTa 3alTuTa BO paMKUTE Ha 3aKOHCKUTE HaANEeXHOCTH;

- crnefete Ha NponucuTe of HaANeXHOCT Ha fokasiHaTta camoynpasa u

flaBa MUCIEHE 0f, OBME oGnacTy;

- npegnarakbe Ha MepKU U akTUBHOCTU LITO Tpe6a NnoKanHata BnacT aa rm

13. Departamenti pér ¢éshtje financiare,

14. Departamenti pér tatime, taksa, kompensime dhe té ardhura tjera

pér komunén,

15. Departamenti pér urbanizém dhe veprimtari komunale, mbrojtja e

mjedisit jetésor dhe natyrés.

16. Departamenti pér zhvillimin ekonomik lokal

17. Departamenti pér inspektim mbikéqyrés - inspektorat,

18. Departamenti pér menaxhimin me resurse njerézore,

19. Departamenti pér revizion té brendshém,

20. Mbrojtja territoriale e zjarrfikésve

Ill. Fushéveprimi dhe ményra e realizimit té detyrave

Neni 7

Departamenti pér c¢éshtje normativo — juridike dhe veprimtari
juridike irealizon ¢éshtjet gé kané té béjné me:

- Ndjekjen dhe studimin e ligjeve dhe rregullave tjera nga sfera e
vetégeverisjes lokale dhe zbatimin e tyre né komuné dhe pérgatitien e
mendimeve pér té njéjtat;

- Pérgatitjen e akteve té pérgjithshme dhe té vecanta nén kompetencén
e Késhillit t&¢ komunés dhe té prefektit nga sfera pérkatése né pajtim
me ligjin;

- Pranimin dhe verifikimin e librave protokollaré, posedimi me
dokumentet e komunés dhe ruajtien e tyre deri né asgjésimin,
respektivisht dorézimin e tyre deri te Arkivi Shtetéror i Republikés sé
Magedonisé;;

- Ndihmé profesionale né pérgatitien dhe realizimin e seancave té
Késhillit dhe trupave punuese té Késhillit;

- Formimin dhe pérgatitjen e akteve pér shpallje dhe shpalljen e tyre,

- Pérgatitja e informatave, analiza dhe materiale tjera pér gjendjet e
céshtjeve juridike gqé kryhen né komung,

Pérfagésimin e komunés para gjykatave, organeve dhe institucioneve

tjeré kompetente,

- Ndjekjen e rregullave nga sfera e punés né zyra dhe punés arkivore;

- Mbaijtjen e librit pér shenja arkivore dhe librave pér evidencé arkivore;

- Arkivim periodik i dokumentacionit komunal sipas afatit ligjor pér
rruajtjen e tij né arkivin e komunés;

- Pranimin dhe regjistrimin né lirat protokollaré t& komunés dhe rruajtjen
e tyre deri né asgjésimin e tyre, respektivisht dorézimin deri te arkivi
Shtetéror i Republikés sé Magedonisé;

- Propozimin dhe realizimin e strategjisé pér futjen e sistemit informativ
né komuné;

- Céshtje té ndryshme pér pérkthim dhe lektorimin e tyre si dhe
sigurimin e pérkthimit , gojor, té shkruar dhe simuluan pér nevojat e
prefektit t& komunés dhe administratés komunale;

- Kryerjen e punéve nga sfera e mbrojtjes civile (né sferén e mbrojtjes
dhe shpétimit t& gytetaréve dhe té mirave materiale nga shkatérrimet
ujore dhe fatkegésive elementare dhe fatkegésive tjera té shkaktuara
nga ato);

- Ndjekjen dhe shqgyrtimin e nevojave pér furnizime né komung;

- Pérgatitja e planit vjetor pér furnizime publike dhe realizimi i tij;

- Ndihmé profesionale dhe teknike komisionit pér furnizime publike,
mbaijtjen e evidencés né lidhje me furnizimet publike;

- Informimin e shfrytézuesve té shérbimeve pér realizimin mé té lehté tét
té drejtave té tyre;

- Puné pér parkun e vozities dhe céshtje tjera teknike (mbajtia e
higjienés dhe dorézimi i postés);

- Shtypja dhe fotokopjimi i materialeve;

- Céshtje korieri;

- Dhe ¢éshtje tjera qé do t'i vihen nén kompetencé né pajtim me ligjet
dhe rregullat tjera.

Neni 8

Departamenti pér veprimtari publike i kryen punét gé kané té béjné
me;

Ndjekjen e gjendjes né sferén e arsimit (parashkollor, fillor dhe té
mesém), kulturén, sportin dhe rekreacionin, mbrojtjen sociale dhe
mbrojtien e fémijéve si dhe mbrojtien shéndetésore né kuadér té
kompetencave ligjore;

- Ndjekjen e rregullave tjera nga sfera e vetégeverisjes lokale dhe
dhénien e mendimit né kéto sfera;
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npeB3eMe BO 06nacTute Ha ob6pas’oBaHWETO (MPEALLKONCKO, OCHOBHO U
CpenHoTO), KynTypaTa, CropToT U pekpeauujaTta, couujanHaTa sawmTa u
3alTUTaTa Ha Aela U 3gpacTBeHaTa 3alTuTa BO PaMKUTE Ha 3aKOHCKUTE
Ha[eXHOCTY;

- KoopauHupake Ha paboTuTe nomMery nokanHata camoynpaBa Wu
NPMMapHOTO  34paBcTBO, 0Opas3oBaHUETO, KynTypaTta, couujanHara
3awTuTa u gpyrute jaBHu AejHOCTM NpeaBUAEHO CO 3akoHOT 3a nokanHaTa
camoynpasa;

- 1 gpyrm pabotu WTO Ke My 6uaaT CTaBeHM BO HAANEXHOCT a ce BO
COrMacHOCT CO 3aKOHUTE 1 apyrnte Nponucu.

YneH 9
OppneneHue 3a (hMHaAHCUCKM Npallaka ' Bpm paboTute ko ce
ofHecyBaar Ha :

- crnefere 1 NpuMeHa Ha 3aKOHWUTE U NOA3aKOHCKMTE akTu of obnacta

Ha OYyLIETCKOTO M MaTepwjarnHo - PUHAHCUCKOTO paboTerse;

noaroTeyBakbe, M3BpLUYBake W M3BECTYBake 3a M3BPLUYBaH-ETO Ha

OyLIeTOT 3a onwTMHaTa;

NOAroTOBKA Ha CTPATELLKMOT NMaH Ha onwTUHaTa;

u3MeHyBare W [omMorHyBake Ha OyLieToT M CTpaTelKMoT nnaH Ha

onwTuHaTa;

KOHTpOra Ha NOAroToBKaTa v U3BpLLYBaHETO Ha ByLIeToT;

cnpoBefyBa ex-ante u ex-post nHaHcKcka KOHTpona;

U3roTBYBaH-€TO Ha (PMHaAHCMCKM MraH 3a U3BpLUYBaHETO Ha ByLeToT

(MeceuyeH, kBapTareH 1 roguLleH) 3a cybjekToT, opraHuTe BO COCTaB U

€OMHKUTE KOPUCHMLW Ha OMLITMHATAa;

CMETKOBOACTBEHO €BMOEHTMPaHe 3a M3BPLUYBAHETO Ha OyLeToT u

NOAroTByBak-€ Ha roguLlHa CMeTKa;

nogrotosyBakwe Ha [‘oauweH (OUHaHCUCKM U3BELLTaj, OCBEH U3BELLTA]

3a U3BPLUEHUTE PEBU3UN U aKTMBHOCTU Ha BHaTpellHaTa peBu3uja, Koj

r noaroTeyBa oA4eNeHNeTO 3a BHATpeLLHa peBu3nja, a € COCTaBeH

Oen o OBOj M3BEWTaj, cornacHo uyneH 47 o 3akoHOT 3a jaBHa

BHaTpeLlHa uHaHcucka koHTpona (“CnyxbeH BecHuk Ha Penybnuka

Makenonwuja“ 6p. 90/09);

6narajHuyko paboTemse;

noaroToBka, npumatse, NVKBUAMpPaH-E 7

CMETKOBOACTBEHATa AOKYMeHTauuja;

npecMeTyBaweTO W Wcnnatata Ha nnatuTe Ha BpaboTeHuTe BO

onwTuHaTa;

n gpyrm pabotum wTo Ke Oupat yTBPOEHUM BO [AENOKPYroT Ha

HaOnNeXHOCTW COrnacHo 3aKOHWTE U ApYyr1Te Nporucy.

YneH 10
OppeneHneTo 3a AaHoOLM, TakKCUM, HagoMecTouu M 3a Apyru

NPUXOAU Ha OMNWTUHATa, [M W3BPLIYBA HAAJIEXHOCTUTE KOU Ce

ofHecyBaar Ha:

U3BpLUYBak-€e Ha yTBpAeHaTa nonutuka Bo obnacta Ha yTBpayBaHeTo

W HannartaTta Ha JaHouuTe, TakcuTe 1 Apyrute HaaoMecTouu;

crnefewe U NpUMeHa Ha 3aKOHCKUTE MPOMUCU U ApYruTe OnWTU akTu

on obnacta Ha yTBpAyBakeTO Ha W3BOPUTE Ha Mpuxoau Ha
onwTMHATa U Ce TPYKM 33 HUBHATA NPUMEHa;

- BpLLEHEe Ha paboTuTe Ha yTBpAyBake U HamnnaTta Ha JaHouuTe Kou ce

W3BOPEH MPUXOA Ha OMLITUHATA, TakCUTe U HaAOMECTOLIUTE;

€BUAEHTMPae BO PErucTpuTe Ha HEeOABWXKEH W MOABWXKEH WMOT U

pPefOBHO ycornacyBake Ha cocTojdoaTa Ha permctapoT Ha HeOBMXKEH

MUMOT CO pEernMcTapoT Koj ro Boau [pXaBHMOT 3aBOA 3a FeofeTCKu

paboTu 1 3a HaBpeMEeHO LOCTaByBakE Ha NoAATOUMUTE 0Of perncTpuTe

no LleHtpanHuot peructap Ha PM 1 Ynpasara 3a jaBHu npuxoau;

ypTBpAYyBake 1 eBUAeHUMja Ha 06BP3HULIMTE HA AaHOLMTE Ha MMOT U

KOMYHaIHWTE Takcu;

M3BpLLYBake€ Ha NPUCUITHA HannaTa;

- uaeHTUdukaumja W perucTpaumja Ha WMOTOT Ha [aHOYHUTE

06Bp3HULY;

axypHO M edukacHO BOAEHE Ha Apyrute pernctpu notpebHu 3a

yTBpAYBak-e M HannaTta Ha KOMyHarnHuTe 1 Apyru Takcu;

opraHusMpake Ha npucurnHatTa Hannata Ha JaHouuTe, TakcuTe u

OpyrvTe HaooMecTouw;

noaroTByBake Ha M3BEWTaW, aHanuau u  uHdopMauuu  3a

0OCTBapyBaHETO Ha JIoKariHMTe AaHOLM, TakCu U HaLOMECTOLM, CO Lien

npegnarawbe Ha COOOABETHU MEPKU U aKTUBHOCTM;

- npegnarake Ha akTu 3a NpoMeHa (3ronieMyBare UMK HamaryBahe)

Ha CTankute Ha NoKanHWTe AaHoUW BO 3aKOHCKN PaMKu;

n pgpyrm pabotm wrto Ke 6ugat yTBpAEHM BO [ENOKPYroT Ha

HaANEXHOCTU COrMacHO 3aKOHUTE U ApYrMTe NpPOonucy.

YneH 11

OppeneHne 3a yp6aHM3aM,KOMYHarHM [ejHOCTM, 3alTuTa Ha

)XXMBOTHaTa cpeAuHa U nNpuMpoAara,iM U3BpLUYBa HALMEXHOCTUTE KOU

ce ofHecyBaar Ha:

- N3BpLIyBake Ha pabotute BO obnacta Ha ypOaHW3MOT,

KOMYHanHuWTe [ejHOCTU 3aliTuTata Ha KMBOTHaTa cpeauHa U

KOHTpOna Ha

Propozimin e masave dhe aktiviteteve qé pushteti lokal duhet t'i marr né
sferat e arsimit (parashkollor, fillor dhe té mesém), kulturés, sportit,
rekreacionit, mbrojties sociale dhe mbrojties sé fémijéve si dhe
mbrojtien shéndetésore né kornizat e kompetencave ligjore

- Koordinimi i géshtjeve ndérmjet vetégeverisjes lokale, shéndetésisé
primare, arsimit, kulturés, mbrojtjes sociale dhe veprimtarive tjera
publike té paraparé me ligjin pér Vetéqeverisje Lokale;

- Dhe ¢éshtje tjera gé do t'i vihen nén kompetencé né pajtim me ligjet
dhe rregullat tjera.

Neni 9

Departamenti pér ¢éshtje financiare i kryen punét gé kané té béjné
me:

- Ndjekjen dhe zbatimin e ligjeve dhe akteve nénligjore nga sfera
punés dhe financimit buxhetor, dhe punés materialo-financiare;

- Pérgatitje, realizimi dhe lajmérimi pér realizimin e buxhetit pér
komunén;

- Pérgatitja e planit strategjik pér komunén;

- Ndryshimin dhe plotésimin e buxhetit dhe planin strategjik pér
komunén;

- Kontrollimi i pérgatitjes dhe realizmin e buxhetit;

- Zbatimi i kontrollit financiar ex-ante dhe ex-post;

- Pérgatitje e planit financiar pér realizimin e buxhetit (mujor, kuartal
dhe vjetor) pér subjektin, organet né pérbérie dhe njésit
shfrytézuese t& komunés;

- Evidentimi kontabilistik pér pérmbarimin e buxhetit dhe pérgatitjen e
llogarisé vjetore;

- Pérgatitja e raportit vjetor financiar, pérve¢ raportit pér revizionet e
kryera dhe aktiviteteve té revizionit t& brendshém, ndérsa paraget
pjesén pérbérése e kétij raporti, né pajtim me nenin 47 nga Ligji pér
Kontroll t& Brendshém Publik (“Gazeta Zyrtare e RM-s€” nr.90/09);

- Pérgatitje, pranim, likuidim dhe kontroll i dokumentacionit kontabilist;

- Llogaritja dhe pagimi i rrogave té té punésuarve né komuné;

- Dhe ¢éshtje tjera gé do t'i vihen nén kompetencé né pajtim me ligjet
dhe rregullat tjera.

Neni 10
Departamenti pér tatime, taksa,kompensime dhe pér té ardhura
tjera té komunés i kryen kompetencat gé kané té béjné me:

- Realizimin e politikés sé pércaktuar né sferén e pércaktimit dhe

pagesés sé tatimeve, taksave dhe kompensimeve tjera;

- Ndjeka dhe zbatimi i rregullave ligjore dhe akteve tjera té pérgjithshme
nga sfera e pércaktimit t& burimeve té té ardhurave t& komunés dhe
kujdeset pér zbatimin e tyre;

- Kryerjen e detyrave né pércaktimin e pagimit té tatimeve, té cilat jané
té ardhura burimore té komunés, taksat dhe kompensimet;

- Evidentimi né regjistrat pér proné té patundshme dhe té tundshme dhe
harmonizimi i pérhershém i gjendjes sé regjistrit pér proné té
patundshme me regjistrin, té cilin e mban Enti Shtetéror pér ¢éshtje
gjeodezike dhe pér parashtrimin e pérpikté té t& dhénave nga regjistrat
deri te Regjistri Qendror i RM-sé dhe Drejtoria pér té ardhura publike;

- Caktimin dhe evidentimin e fletobligimeve té tatimeve pér proné dhe
taksat komunale;

- Realizimin e pagesés sé dhunshme;

- Identifikimi dhe regjistrimi i pronés sé tatimpaguesve;

- Mbajtien azhure dhe efikase e regjistrave tjera t& nevojshme pér
pércaktimin e pagesés sé taksave komunale dhe té tjera;

- Organizimi i pagesés sé detyrueshme té tatimeve, taksave dhe
kompensimeve tjera;

- Pérgatitjen e raporteve, analiza dhe informata pér realizimin e tatimeve
lokale me géllim té propozimit t&¢ masave dhe aktiviteteve pérkatése;

- Propozime té akteve pér ndryshimin (zmadhim ose zvogélim) e
shkalléve té tatimeve lokale né korniza ligjore;

- Dhe ¢éshtje tjera gé do t'i vihen nén kompetencé né pajtim me ligjet

dhe rregullat tjera.
Neni 11
Departamenti pér urbanizém, veprimtari komunale, mbrojtjen e

ambientit jetésor dhe natyrés i kryen kompetencat gé kané té béjné
me:
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npvpoaaTa Ha onwTuHaTa
opraHusvpawe U1 CnposefyBa-€ Ha nocTanka 3a U3roTByBame U
[OHeCyBaHe Ha NPOCTOPHU 1 YpOaHUCTUYKM NNaHOBY;
usroteyBare U mspaBare ofobpeHvja 3a rpapgba Ha objekTn op
TIOKarHO 3Hauetbe YTBPAEHM CO 3aKOH;
criefetbe 1 cnpoBedyBakbe Ha MocTankaTta 3a JOHECYBake Ha HOBU
ypGaHUCTUYKM NNaHoBKM, YPGAHUCTWYKU MMaHOBWM BOH HacerneHo
MeCTO " ypGaHI/ICTVI‘-IKI/I naHoOBU 3a cera BO onwTuHaTa,
cnpoBeayBahe ypbaHUCTUYKM NNaHOBU U NPOEKTY;
NOATOTBYBaH-€ aKTW, CTPYYHO-aHanUTUYKU U Apyry MaTtepujanv of
obnacta Ha yp6aHM3MOT M Ha NPOCTOPHOTO MIaHUPaHE;
M3roTBYBak-€ U U3gaBare U3BO Of NiaHcka AOKyMeHTaumja;
usgaBake ofobpeHvja 3a rpagewe Ha oO6jekT of nokarnHo
3HaYeHe;
n3roTByBake W n3gaBare ogobpeHuvja 3a ynotpeba Ha objektu of
TOKarHO 3Hayekse;
yTBpAYyBa NPaBOCUITHOCT Ha U3AAAEHUTE YNPaBHU aKTu;
U3roTByBate U peanuavpare Ha nporpaMu 3a ypeayBawe Ha
rpagexHoTo 3emjuLiTe Ha NoapayjeTo Ha onwTUHaTa;
usrpaaba n peKkoHCTpyKUMja Ha BOAOBOAHA M KaHanu3aumoHa mMpexa,
Kako W perynauvja un OfpXyBalke Ha pevHuTe KopuTta U
perynauyoHunTe kaHanm Ha noApadyjeTo Ha OrMwTMHA U Npeanarake Ha
MepKM 3a Hej3rHO nofobpyBam-e;
crefewe UM aHanusMpake Ha coctojbata Bo obnacta Ha
KOMyHanHaTa XxurueHa, usrpapba, pekoHCTpyKuuja U KopucTewe Ha
NapKoBM 3eSIeHUNo 1 rpobuLLTa Ha NoApaYjeTo Ha OMLTMHATA, Kako U
OOpXyBate M PEKOHCTPYKUMja Ha AETCKM M CMOPTCKM urpanuuiTta,
noctaByBate Ha ypbaHa onpema, WHGOpPMaTUBHW Tabnu u Apyro,
KaKo W Npeanarake Ha nporpama U Mepky 3a HUBHO yHanpeayBam-e;
opraHusmpame AesvHdekumja, Oe3vHcekuvja u gepatvm3auuja Ha
noApayjeTo Ha onwTUHaTa;
npeanarawe Ha MepKM M MporpaMu 3a pasBoj Ha coobpakajoT Ha
nogpayjeTo Ha ONwITUHAaTa;
npeanarake Ha Mepku 3a u3rpagba M ofpxyBawe Ha jaBHU
napkvpanuwTa;
pabotu cBp3aHu co usrpagba , peKkoHCTpyKumja U OApXyBamwe Ha

jaBHOTO ocBeTIlyBaw€ Ha cepBUCHUTE U cTaH6eHn ynuuu;

npepnarake Ha Mepku 3a usrpagbda , pekoHCTPyKUMja U OApXyBaHe
Ha nokanHuTe naTuLTa, NeLadkn n TpUM naTekw;
npepnarake Ha Mepku 3a u3rpagba u odpXyBawe Ha nasapuTe Ha
noAapayjeTo Ha onwTuHaTa;
OpraHn3npareTo Ha jaBHUOT JIOKaneH NpeBo3 Ha NaTHULUW;
3aWTUTaTa Ha XWBOTHATa CpeauHa W npupoaTa Ha onwTuHata u
npeanara Mepku 3a HUBHO yHanpeayBame
crnefewe W aHanusmpawe Ha cocTojbuTe BO obracTa Ha 3awTtutata
N cnpeyvyBak€TO Of 3arafjyBake Ha BofaTa, BO3AyXOT, 3eMjuLLTeTo,
3awTuTaTa Ha npupogata, 3awTuTaTa of Oyy4aBa WM HEjOHU3MPaYKo
3pavere Ha nogpavjeTo Ha OonwTMHaTa U npeanara Mepku 3a HUBHO
yHanpegysame€.
criefiewe Ha 3aKOHCKWUTE NMPOoNnuCK 1 ApyruTe ONWTK akTh of obnacta
Ha nokanHaTa camoynpasa M 3aliTuTaTa Ha XWBOTHAaTa CpeauHa u
npvpoaaTa v ce rpwxu 3a HMBHaTa nNpymMeHa
noaroTByBake€ Ha MporpaMa 3a HamanyBahe Ha 3aragyBareTo Ha
XXMBOTHaTa cpeavHa Ha noapayjeTo Ha onwTuHaTa;
npeanarake Ha Mepku 3a Creferwe Ha KBanuTeToT, 3awTuta u
cnpedyBakbe Of 3arafyBake Ha BofaTta, BO3OyXOT, 3eMjULITETO U Ha
npupogaTta Ha MOApadvjeTo Ha OMWTUHATa, Kako U rpuxkere U 3a
HWBHO V3BpLLYBaH-E;
creferwe Ha MeryHapoaHWTe AOKYMEHTU M UCKyCTBa Ha Moneto Ha
3awTuTaTa Ha XUBOTHaTa CpeavHa 1 npupogarta u npeanara Mepku un
VHULMjaTMBM 3a HMBHa NpUMeHa, OAHOCHO ajanTauuja Ha ycrosuTe
Ha onwTuHaTa;
noaroTeyBa roAulUeH M3BeLUTaj 3a CnpoBedyBamwe Ha rnporpamara 3a
aMOMEeHTHMOT BO3AyX M M3BELUTAjOT 3a CrpoBefyBaHe Ha aKUWCKMOT
nnaH, WTO ce AocTaByBaaT A0 HaANEXHOTO MUHUCTEPCTBO,
n pgpyrm pabotm wTo Ke 6upaT yTBPAEHU BO [ENOKPyroT Ha
HaAJEXHOCTN COrMacHO 3aKOHUTE U ApYrMTe NPOMUCH.

Ynen 12

OpapneneHWeTo 3a JlOKaneH EeKOHOMCKM pasaoj, ' wusBpLlyBsa

HaOnexHoCcTuTe Kou ce ogHecyBaaT Ha:

nnaHnpake Ha JNTOKanHMOT eKOHOMCKU passoj Ha onwTunHaTa;

Kryerjen e céshtjeve nga sfera e urbanizmit, veprimtarive komunale,
mbroltjen e mjedisit jetésor dhe natyrés né komuné.

Organizimi dhe zbatimi i procedurés pér pérgatiten dhe sjellien e
planeve urbanistike dhe hapésinore;
Pérgatitja dhe Iéshimi i lejeve pér ndértimin e objekteve me réndési
lokale, té pércaktuara me ligj;
Ndjeka dhe zbatimi i procedurés pér sjellien e planeve té reja
urbanistike jashté vendbanimeve dhe planeve urbanistike pér
fshatra né komuné;
Zbatimi i planeve urbanistike dhe projekteve;
Pérgatitia e akteve, né ményré profesionale dhe analitike dhe
materiale tjera nga sfera e urbanizmit dhe planifikimit hapésinor;
Pérgatitje dhe léshimi i ekstraktit nga dokumentacioni planor;
Léshimin e lejeve pér ndértimin e objekteve me réndési lokale;
Pérgatitien dhe léshimin e lejeve pér pérdorimin e objekteve me
réndési lokale;
Pércakton plotfugi té akteve té léshuara administrative;
Pérgatitien dhe realizimin e programeve pér rregullimin e tokés
ndértimore né territorin e komunés sé Dollnenit;
Ndértimin dhe rikonstruimin e rrjetit ujésjellés dhe té kanalizimit si
dhe rregullimi dhe mirémbajtja e shtretérve té lumenjve dhe
kanaleve rregulluese né territorin e komunés dhe propozimin e
masave pér pérmirésimin e tij;
Ndjekjen dhe analizimin e gjendjes né sferén e higjienés komunale,
ndértimi, rekonstruimi dhe shfrytézimi i pargeve dhe gjelbérimeve si
dhe varrezave né territorin e komunés sé Dollnenit si dhe
mirémbajtjen dhe rikonstruimin e fushave sportive pér fémijé,
vendosjen e pajisjeve urbane, tabelave informative dhe gjérave
identike si dhe propozimin e programit dhe masave pér zhvillimin e
tyre;
Organizim, dezinfeskion, dezinsketim dhe deratizim né territorin e
komunés sé Dollnenit;
Propozimin e masave dhe programeve pér
komunikacionit né komunén e Dollnenit;
Propozimin e masave pér ndértimin dhe mirémbajtjen e parkingjeve
publike;
Puné té lidhura me ndértimin, mirémbajtien dhe rikonstruimin e
ndrigimit publik né stacionet e servisimit dhe rrugicat e banesave;
Propozimin e masave pér ndértimin, rikonstruimin dhe mirémbajtjen
e rrugéve lokale dhe rrugicave té kémbésoréve;
Propozimin e masave pér ndértimin dhe mirémbajtjen e tregjeve né
territorin e komunés sé Dollnenit;

Organizimi i transportit publik pér udhétaré;
Kryen edhe puné tjera gqé do t'i vihen nén kompetencé né pajtim me
ligjet dhe rregullat tjera ligjore.
Mbrojtjen e mjedisit jetésor dhe natyrés sé komunés dhe propozon
masa pér zhvillimin e tyre;
I ndjek dhe i analizon situatat né sferén e mbrojtjes dhe pengimit
nga ndotja e ujit, ajrit, mbrojtja e natyrés, mbrojtja nga zhurma dhe
rrezatimit jo jonizues né territorin e komunés sé& Dollnenit dhe
propozon masa pér avancimin e tyre.
I ndjek rregullat ligjore dhe aktet tjera té pérgjithshme nga sfera e
vetégeverisjes lokale dhe mbrojties sé mjedisit jetésor dhe kujdeset
pér zbatimin e tyre,
Pérgatit program pér zvogélimin e ndotjes dhe mjedisit jetésor né
teritorin e komunés;
Propozon masa pér ndjekjen e kualitetit, mbrojtien dhe pengimin
nga ndotja e ujit, ajrit, tokés dhe natyrés né teritorin e komunés si
dhe kujdeset pér zbatimin e tyre;
| ndjek dokumentet ndérkombétare si dhe pérvojat nga fusha e
mbrojtjes sé mjedisit jetésor dhe natyrés dhe propozon masa dhe
iniciativa pér zbatimin e tyre, respektivisht adoptimin e kushteve té
komunés.
Pérgatit raport vjetor pér zbatimin e programit pér ajrin ambientor
dhe raportin pér zbatimin e planit aksionar, té cilin e dorézon deri te
ministria kompetente.
Dhe ¢éshtje tjera gqé do t'i vihen nén kompetencé né pajtim me ligjet
dhe rregullat tjera.

zhvillimin e

Neni 12

Departamenti pér zhvillim ekonomik lokal i kryen kompetencat gé
kané té béjné me:

Planifikimin e zhvillimit ekonomik té komunés;

Propozimin dhe vértetimin e prioriteteve zhvillimore dhe strukturore té

komunés;

- Propozimin dhe zbatimin e masave pér pérkrahjen e zhvillimit e
ndérmarrjeve té vogla dhe t&€ mesme né komuné;

- Koordinimi i aktiviteteve rreth fitimit dhe drejtimit t& donacioneve né

- npegnarakbe W yTBpayBake Ha paSBOjHI/ITe N CTPYKTYypHUTE | -
npuopuTeTn Ha OnwTunHaTa; -

- npegnarake U cnpoeejyBawke€ Ha Mepku 3a nogpLluka Ha paSBOjOT
Ha mManute n cpegHute npe,qnpvljamja n npeaonpunemMallTsBoTto BO
onuwTunHaTa,

- KOoOpAUHUpawe Ha

aKTUBHOCTUTE okony nobvBamweTo n
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Haco4vyBaH-€eTO Ha AOHaLUMKW 3a pasBOojHU Lenu;
crnenewe Ha cocTtojbata Bo cTonaHcTBOTO BO OnwTuHaTa;
NnoaroTByBake Ha MWHpOpMauuM of 3Hauewe 3a fokanuot
€KOHOMCKM pa3Boj;
npegnarake Ha MepKu 3a pasBoj Ha 3eMmjodencTBOTO, TproBujaTa,
YrOCTUTENCTBOTO, 3aHAETYNCTBO M TYPU3MOT BO OMNLITMHATA,
BOAEHE Ha eBuaeHuMja Ha npaBHUTE cybjekTn Kkou BpLluat
cTonaHacka AejHOCT Ha nogpadje Ha OnwTunHaTa;
crnpoBedyBawe Ha MocTanka 3a peructpupare 1 BOAeHe Ha
pernctapoT Ha nvuaTa LWTo BpLuaT TProBcka AejHOCT o4 Man obem,
TypUCTUYKa AejHoCT of man obem u yroctutencka AejHOCT og Man
obem;
y4YeCTBO BO NOCTarnka 3a 3aBepka Ha HopMaTMBUTE 3a XpaHa,
paboTn oKomny OCHOBaweTO, (hMHAHCUpPaHETO M MoMarakeTo Ha
paboTtata Ha ypbaHuTe U Ha MeCcHWUTe 3aedHUUM Ha noAapadyjeTo Ha
onwTuHaTa;
crnegewe Ha paboTaTa Ha MecHaTa camoyrnpasa;
npeanarake Ha Mepku 3a HaaMUHyBahe Ha npobrnemuTe co Kou ce
CcooYyBa MecHaTa camoyrnpaBa;
npegnarake W peanuavparke Ha MepkM U aKTMBHOCTM 3a
yHanpegyBawe Ha MecHaTa caMmoynpasa;
KOOpAMHUpake Ha akTMBHOCTUTE Ha MecHaTa camoynpaBa BO
COrNacHOCT CO reHepanHWTe akTMBHOCTU Ha OMNWTUHATA;
npeanarawe 3a yKMHyBake Ha Hekou ypbaHu unm MecHv 3aegHuLm
Bp3 OCHOBa Ha aHanu3a Ha paboTereTo 1 Ha cocTojbaTa;
copaboTyBa CO MHCTUTYLMWTE Ha LeHTpanHaTa BracT BO Bpcka CO
cvTe npallara Of NiokanHaTa camoynpaea,
BOCMOCTaByBake W KoOpAMHMpaHe Ha copaboTkaTa Ha onwTuHaTa
CO 3OpyXeHuwja Ha rparaHu, coHgauMm M CO OpPYyrn OMNLITECTBEHU
opraHusauum LWTO AejcTByBaaT Ha MogpadvjeTo Ha onwTuHaTa u
Ha[BOp 0of Hea U ja crneaun HUBHaTa paboTa;
npegnarakbe Ha MepKM 3a noAadpllka Ha akTMBHOCTUTE Ha
3ApyXeHujaTa Ha rparaHu, doHaaunnTe U Ha JpyruTe onwTeCTBEHN
opraHusauuu;
npegnarake U peanuavpare Ha Mepku 3a y4ecTBO Ha 3OpyXeHuja
Ha rparanu, oHAaUMN 1 Ha ApYrvUTe ONITECTBEHW OpraHn3aummn Bo
rnocTankuTe 3a NoAroTByBake Ha CTpaTeLLKN U Pa3BOjHU AOKYMEHTU
Ha onwTnHaTa;
n gpyrm pabotum wTo Ke Ouaat yTBpOAEHM BO [JENOKPYyroT Ha
HaaneXHOCTU COrnacHo 3aKOoHWUTe U ApYyrTe NPoMucy.

YneH 13
OppeneHneTo 3a MHCMEKUMCKM HaA30p - MHCMEeKTopaT MM BpLun

pa60TMTe KOu ce ogHecyBaaT Ha :

MHCMEKLUMCKM HaO30p Hafg BpLUEH-eTO Ha paboTute on HaaneXHOCT
Ha OnwTuHaTa, Bp3 OCHOBA W BO COMMACHOCT CO 3aKOH M
KoopAauHauuja Ha csojata paboTa co Apyrute opfeneHvja BoO
pamMKWTe Ha OnwTMHCKaTa agMUHMUCTpauvja u gpyrm OejHoCcTu of
HaOnNeXHOCT Ha onwTuHaTa,
MHCMEKUMCKM Haf30p Hazg NpMMeHaTa Ha ogpenbuTe Ha 3akoHWUTE U
nponucuTe KoM ce OfHecyBaaT Ha YypbOaHW3aMOT M MPOCTOPHOTO
nnaHupawe, 3allTuta Ha XUMBOTHaTa CcpeavHa, KOMyHanHaTta
XUrMeHa, naTHUOT coobpakaj, Hah YTBpAyBaweTo M Hannatata Ha
AaHouuMTe Ha UMOT, TYPU3MOT U YroCTUTENCTBOTO,06pasoBaHNETO 1
CnopToT, M Apyrn o6nacT a BO COrMacHOCT CO HaafeXHoCcTUTe Ha
OnwTnHaTa
Haa3op Ha jaBHWTe MpeTnpujaTja ocHoBaHu o OnwTuHaTa Hag
HM3MYKM U NpaBHU NWuUa Ha koj OnwTuHaTa UM dana fo3sona 3a
BpLUEHE Ha KOMYHarnHa [ejHoCT;
BpuweHke yB/A Ha nuue MecTto 1 n3roteyBarke 3anUCHULN,
[OHecyBah€ peLleHnja BO ynpaBHa NnocTanka 3a U3BpLUeH Haa30p;
NnoAHecyBake NpujaBn A0 HaANEeXHUTE AP>KaBHU OpraHu;
cnefewe Ha npobrnemartvkata o obnactuTe Ha HagnexHOCT Ha
OnwTtnHaTa;
BpLUEeHEe Ha aHanus3a Ha cocTojbaTa, JocTaByBa M3BelTan U Aasa
MHULMjaTMBM U NPeano3n 3a HUBHO pellaBakse 1
n gpyrm pabotu wTto Ke 6uaat yTBpAEHUM BO [JENOKPYyroT Ha
HaaneXHOCTU COrnacHo 3aKOHWTe U ApYrTe Nponucy.

UYneH 14
OppeneHveTo 3a BHaTpellHa peBusuja r Bplun paboTute LWTo ce

oaHecyBaaT Ha:

MpoLeHa Ha YcornaceHocT Ha paboTeHeTo Ha onwTuHata BO
COrMacHOCT CO 3aKOHWUTE, TMOA3aKOHCKUTE, WHTEPHUTE akTu MU
[OrOBOPY;

TeMenHa npoueHa Ha YHKUMOHUPAHETO Ha CUCTEMOT 3a

ekonominé e komunés;
Ndjekjen e gjendjes né ekonominé e komunés;
Pérgatitjen e informatave me réndési pér zhvillimin ekonomik lokal;
Propozimi i masave pér zhvillimin e bujgésisé, tregtisé, bujtaring,
zanateve dhe turizmit né komuné,
Mbaijtjen e evidencés pér subjektet juridike, té cilét kryejné veprimtari
ekonomike né territorin e komunés;
Zbatimin e procedurés pér regjistrimin dhe mbajtjen e regjistrit pér
personat gé kryejné veprimtari ekonomike me véllim mé té vogél,
veprimtari turistike me véllim mé té vogél dhe bujtari me véllim mé té
vogél;
Pjesémarrje né procedurén pér verifikimin e rregullave pér ushgim,
Céshtje rreth themelimit, financimit dhe ndihmés né punét e
bashkésive vendore dhe urbane né territorin e komunés;
Ndjekjen e punés sé vetégeverisjes vendore;
Propozimin e masave pér tejkalimin e problemeve, me té cilat
ballafagohet vetégeverisja vendore;
Propozimin dhe realizimin e masave dhe aktiviteteve pér zhvillimin e
vetégeverisjes vendore;
Koordinimi i aktiviteteve té vetégeverisjes vendore né pérputhje me
aktivitetet e pérgjithshme té komunés;
Propozime pér shképutjen e disa bashkésive vendore ose urbane né
bazé té analizave té punés dhe té gjendjes;
Bashképunon me institucionet e pushtetit gendror né lidhje me té gjitha
¢éshtjet e vetégeverisjes vendore,
Vendosjen dhe koordinimin e bashképunimit t&¢ komunés me shoqata
té gytetaréve, fondacioneve dhe organizatave tjera shogérore, té cilat
veprojné né territorin e komunés dhe jashté saj dhe e ndjek punén e
tyre;
Propozon masa pér pérkrahjen e aktiviteteve té shogatave té
gytetaréve, fondacioneve dhe organizatave tjera shogérore;
Propozimin dhe realizimin e masave pér pjesémarrjen e shogatave té
gytetaréve fondacioneve dhe organizatave tjera shoqérore pér
pérgatitjen e dokumenteve zhvillimore strategjike té komunés;
Dhe puné tjera qé do té pércaktohen né fushéveprimin e
kompetencave, né pérputje me ligjet dhe rregullat tjera ligjore.

Neni 13
Departamenti pér inspektim mbikéqyrés i kryen punét gé kané té
béjné me:
Inspektim mbikéqyrés mbi kryerjen e punéve nén kompetencé té
komunés, né bazé dhe né pajtim me ligjin dhe koordinimit t& punés sé
tj me departamentet tjera né kuadér té administratés komunale dhe
veprimtarive tjera né kompetencé té komunés;
Inspektim mbikgyrés mbi zbatimin e dispozitave ligjore dhe regullave
gé kané té béjné me urbanizmin dhe planifikimin hapésinor, mbrojtjen
e mjedisit jetésor, higjienés komunale, komunikacionit rrugor, mbi
pércaktimin dhe grumbullimin e tatimeve pér prong, turizmin dhe
hoteliering, arsimin dhe sportin dhe sferave tjera nén kompetencén e
komunés.
Mbikéqgyrje té ndérmarrjeve publike t& komunés mbi personat juridik
dhe fizik, té ciléve komuna u ka Iéshuar leje pér kryerjen e veprimtarisé
komunale;

Mbikéqgyrjen e ndérmarrjeve publike té themeluara nga komuna mbi
personat juridik dhe fizik, té ciléve komuna u ka Ié&shuar leje pér
kryerjen e veprimtarisé komunale;

Kryerje té mbikégyrjes né vendin e ngjarjes dhe pérgatitia e
procesverbalit
Sjellien e vendimeve né proceduré administrative pér mbikéqyrje té
béré;

Parashtrimin e parashtresave deri tek organet kompetente;
Ndjekjen e problematikés nga sfera e kompetencés sé komunés;
Kryerje té analizés sé gjendjes, dorézon raporte dhe jep iniciativa dhe
propozime pér zgjidhjen e tyre

Dhe puné tjera gé do té pércaktohen né fushéveprimin e
kompetencave né pérputje me ligjet dhe rregullat tjera ligjore.

Neni 14

Departamenti pér revizion té brendshém i kryen punét gé kané té
béjné me:
Vlerésimin e harmonizimit t& punés sé subjektit né pérputhje me ligjet,
aktet nénligjore dhe interne si dhe kontratave;
Vlerésim i térésishém té funksionimit té kontrollit t& brendshém;
Vlerésimin e faktoréve té réndésishém pér rizik dhe dhénia e
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BHaTpeLUHa KOHTPOna;

- OleHyBame Ha 3Ha4ajHuTe hakTopyu Ha PU3NK U JaBaHe COBETU Ha
rpagoHaYanHyKoT Ha OMLTUHATa 3a HamaryBahe Ha (hakTopuTe 3a
pU3NK;

- npoBepka Ha TOYHOCTA, KOMMAMETHOCTa W 3aKoHMTOCTa Ha
CMeTKOBOACTBEHaTa eBuaeHuMja U (UHAHCUCKUTE M3BelTanm Ha
onwTuHaTa;

- MpoueHa Ha eKOHOMWYHOCTa, edmkacHocTa M edeKTUBHOCTa Ha
paboTeleTO U KOpUCTEHETO Ha cpeacTBata BO AeduHupaHa
0o6nacT Ha aKTMBHOCTW UMM NporpamMun Ha onLwTUHaTa;

- TemenHa npoueHka Ha paboTeweTo Ha  MHMOPMAaTMBHO

TEXHOMOLLKNTE CUCTEMU;

npoueHa Ha COOOBETHOCTa, EKOHOMWYHOCTA, ed)eKTUBHOCTa U

edpukacHocTa Ha CUCTEMOT 3a (PMHAHCUCKO ynpaByBae U KOHTporna

3a yTBpAyBak-e, NPOLIeHa 1 ynpaByBaHe CO PU3NLIUTE;

naBate nperopaku 3a nogobpyBarwe Ha paboTeweTo U paboTHuTe

npouedypu Ha ONWTMHaTa, W3roTBYBawe W [OHecyBawe Ha

CTpaTeLlKu 1 roAWLLIEH NiaH 3a BHaTpellHa peBu3uvja BP3 OCHOBA Ha

objekTMBHa npoueHKa Ha pu3nK, W3BPLIYyBawe Ha noeaunHeYHU

BHATPELLUHWN PEBU3NM COTNACHO CO YCBOEHWUTE PEBU3OPCKU NIaHOBU U

cnefere Ha HUBHOTO CMpPOBEAYBak-E;

U3roTByBake Ha U3BeLITan of U3BPLUEHUTE PEBU3UU;

- nefewe Ha crnpoBedyBake Ha  MepKuTe  Mpe3eMeHu  of

rpagoHavyanHMKoOT Ha OMLITUHATaBP3 OCHOBA Ha npenopakute gageHu

BO PEBU3OPCKWTE U3BELLTaW;

M3roTByBake Ha ynaTcTBo 3a pabota v noBenba 3a BHaTpeLUHa

peBu3uja;

MH(OpMUpatbe Ha rpafoHaYanHUKOT Ha OMWTHWHATa 3a MOCTOEeHE Ha

KOHCNWKT Ha UHTEPECU NpU U3BpLLYBakE Ha peBrU3opckaTa 3aaava;

- u3BectyBawe 00 rpafoHavanHUKOT Ha onwTuHaTta U NuueTo 3af0JhKeHO
3a U3BECTYBaHE 3a HEMPaBWUITHOCTY, 3@ HEMPaBUITHOCTU UM COMHEXM 3a
M3MaMum UNU Kopynuuja, KoM MoxaT [a pesyntupaar Co KpUBUYHAE,
npekpLioYyHa unu AncunninHCKa nocranka,

- U3roteByBake Ha roguvlleH Msaeunaj
aKTUBHOCTWTE Ha BHaTpeLLHaTa peBu3vja;

- M3roTBYBah€ Ha NnaH 3a obyka Ha BHaTPELLHUTE PEBU3OPU U Criefere Ha

HUBHaA annemeHTaumja.

W apyrv paboTu WTo Ke GuaaT yTBPAEHM BO AENOKPYroT Ha HAANEXHOCTU

COrMacHo 3aKOHUTE U [pYruTe Npornmcu.

YneH 15
OppneneHneTo 3a ynpaByBake CO YOBEYKU pecypcu , v BpLUu
paboTuTe WITO Ce ogHecyBaarT Ha:

- crepewe M MpuMeHaTa Ha 3akoHUTe W ApYrTe MpOnUcK U onwTu
akTw;

- U3roTByBak-€ Ha aKkTU KoM Ce OAHecyBaaT Ha npasaTta, 0bBpckuTe M
0AroBOPHOCTUTE Ha BpaboTeHUTe;

- obe3bepyBare Ha KOOpAMHAUMja Ha ynpaByBake CO mpouecu W
YOBEYKN pecypcu -CTPY4HO YCOBpLUYBahe, eaykauuja, TpeHuHr-obyka
Ha BpaboTeHUTE BO OMWUTMHCKTA agMUHUCTpaLMja;

- rpwka 3a obesbepyBarbe onTMManHM ycnoBum 3a pabota Ha
BpaboTeHuTe;

- KOOpAUHMpake Ha
cnyx6eHuu;

- noaroTByBake Ha OAnykaTa 3a opraHusauujaTa, Aenokpyrot wu
HaUMHOT Ha uW3BplWYyBawe Ha paboTuTe Ha  OMNWTUHCKaTa
agMuHucTpaumja, NpaBWMHUKOT 3a cucTtematv3auvja Ha paboTHUTe
MecTa BO OMWTMHCKAaTa aAMUHUCTpaumja, Kako W U3MeHWUTe W
[OMNOorHyBaHa Ha OBKe aKTu,

- n3paboTyBa nporpamMa Kako CoCTaBeH Aen oA nporpamara 3a pabota
Ha opraHoT Bp3 OCHOBa Ha npeano3vTe of BpaboTeHWTe Ha
opfaeneHneTo;

- y4yecTByBa W OpraHusmpa COCTaHOUM Ha MpexaTta Ha opferneHujarta
3a ynpaByBaH€ CO YOBEYKN PECypciu;

- OCTBapyBa pedoBHa KOMyHuKauuja wn copaboTka co gpyrute
opAerneHnja 3a YoBeYKN pecypcu of, APYrv OpraHu Cco Liern OTKpuBake
Ha 4oBeYku NnoTeHuMjanu u Aasa npeanor 3a BpaboTyBawe 6e3 jaBeH
orrac oA efieH BO Apyr opraH;

- criefileke Ha pa3BOjOT Ha opraHusauuoHaTa KynTypa BO OpraHoT BO
dyHKUMja Ha OCTBapyBakeTO Ha LUenute BO OpraHoT, npaBuUiHO
npumMeHyBaw€ U cnpoBeflyBakbe Ha 3akKOHUTE U CUTE MO3aKOHCKW aKTu of
obnacTta Ha YoBeYKuUTe pecypcy;

- CnpoBefyBatbe Ha MONUTMKATa 3a ynpaByBake CO YOBEYKM PECYpPCH BO
opraHor;

- opraHu3vparbe Ha COCTaHOLM Ha KoMucHjaTa 3a BoAeHe Ha AUCLUMINHCKA
nocTankn 3a yTBpayBawe Ha AUCUUNIIMHCKA OArOBOPHOCT U KOMVICVIjaTa 3a
yTBpAYBake Ha MatepujanHa o4roBOPHOCT Ha ApXaBHUTE CryKOeHuum;

- KOHTWHYMpaHO credewe Ha cocTojbaTa Ha 4oBeuvkuTe pecypcu
opraHusupare Ha COCTaHOUM CO pakoBOAMTENWUTE Ha CeKkTopute U
offeneHvjata 3a nnaHupare Ha noTpebuTe 3a YOBEeYKUTE pecypcu Ha

3a WU3BpLIEHUTEe peBuUsun u

npouecotr Ha oOueHyBake Ha JpXaBHUTe

késhillave drejtuesit t& departamentit pér zvogélimin e faktoréve pér
rizik;

- Vlerésimin e saktésisé, térésiné dhe ligjshmériné e evidencés
kontabiliste dhe raportet financiare té subjektit;

- Vlerésimin e ekonomizimit, efikasitetit dhe efektivitetit t&¢ punés dhe
pérdorimi i mjeteve né sferén e definuar té aktiviteteve ose
programeve té subjektit;

- Vlerésimin e térésishém té funksionimit té€ punés sé sistemeve
informativo-teknologjike;

- Vlerésim i pérkatésisé, ekonomizimit, efikasitetit dhe efektivitetit té
sistemit pér menaxhim financiar dhe kontrollit pér té vértetuar,
vlerésimin dhe menaxhimin me riziget;

- Dhénia e rekomandimeve pér pérmirésimin e té punuarit dhe
procedurave té punés sé subjektit, pérgatitie dhe sjellien e planit
strategjik vjetor pér revizionin e brendshém né bazé té vlerésimit
objektiv pér rizik, kryerja e revizioneve té vecanta té brendshme né
pajtim me planin e miratuar dhe ndjekjen e zbatimit té tyre;

- Pérgatitje té raporteve nga revizionet e béra;

- Ndjekja e zbatimit té masave té marré nga udhé&hegési i subjektit t&
sektorit publik né bazé té rekomandimeve té dhéna nga raportet
revizore;

- Pérgatitjen e udhézimit pér puné dhe karté pér revizion té brendshém,
informimin e udhéheqgésit té subjektit pér ekzistimin e konfliktit té
interesave gjaté kryerjes sé detyrés revizore;

- Lajmérimin deri te prefekti i komunés dhe personit t& detyruar pér
paraqgitjen e parregullsive, pér parregullsi dhe dyshime pér mashtrim
ose korrupsion, té cilat mund té rezultojné me proceduré penale ose
shkelje té ligjit;

- Pérgatitjen e raportit vjetor pér revizionet e kryera dhe aktiviteteve té
revizionit té brendshém.

- Pérgatitien e planit pér stérvitien e revizoréve té brendshém dhe
ndjekjen e implementimit té tyre;

- Dhe c¢éshtje tjera gé& do té pércaktohen né fushéveprimin e
kompetencave né pérputje me ligjet dhe rregullat tjera ligjore.

Neni 15
Departamenti pér menaxhimin me resurse njerézore i kryen punét
té gé kané té béjné me:

- ndjekjen dhe zbatimin e ligjeve dhe akteve tjera té pérgjithshme;

-pérgatitien e akteve qé kané té béjné me té drejtat, obligimet dhe

pérgjegjésité e té punésuarve;

-sigurimin e koordinimit pér menaxhim me procese dhe resurse

njerézore — pérsosméri profesionale, edukim trajnim- stérvitien e té

punésuarve né administratén komunale;

-kujdesjen pér sigurimin e kushteve optimale pér punén e té punésuarve;

-koordinimin e procesit té vlerésimit t& népunésve shtetéroré;

-Pérgatitien e vendimit pér organizmin, fushéveprimin dhe ményrén e

kryerjes sé detyrave né administratén komunale si dhe ndryshimet dhe

plotésimet e kétyre akteve, pérpunon program si pjesé plotésuese e

programit pér puné té organit né bazé té propozimeve té té punésuarve

nga departamenti;

-Pérpunimin e programit si pjesé pérbérése pér puné e organit né bazé

té propozimeve té té punésuarve né departament;

-Merr pjesé dhe organizon takime té rrjetit t& departamenteve pér

administrimin me resurset njerézore;

-Realizon komunikim té rregullt dhe bashképunim me departamentet

tiera pér resurse njerézore nga organe tjera me qéllim té zbulimit té

potencialeve njerézore dhe jep prpozim pér punésim pa shpallje publike
nga njéri né organin tjetér;

-Ndjekjen e zhvillimit t& kulturés organizative né organin né funksion, né

realizmin e géllimeve té organit, zbatimin e drejté té ligieve dhe akteve

nénligjore nga sfera e resurseve njerézore;

-Zbatimin e politikés sé menaxhimit me resurset njerézore né organin;

-Organizimin e takimeve té komisionit pér mbajtjen e procedurave

disiplinore, pér pércaktimin e pérgjegjésisé disiplinore dhe komisionit pér

vértetimin e pérgjegjésisé materiale té& népunésve shtetéroré;

-Ndjekja né kontinuitet e gjendjes sé resurseve njerézore, organizimi i

takimeve me udhéheqésit e sektoréve dhe departamenteve pér

planifikimin e nevojave pér resurse njrézore té organit;
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opraHor;

- coBeTyBake M copaboTka CO [pyruTe pakoBOAMTENM BO OPraHoT 3a

npawara of obnacta Ha ynpaByBake CO HYOBEYKM PECYpCu OLEeHyBare Ha

ApxaBHU cnyxbeHnuy;

- n3paboTka Ha wM3BeELWTaj 3a OueHyBawe, U3paboTyBawe npeanosn 3a

nopobpyBare KanauuTeToT Ha 3HAeHETO Ha ApXaBHUTE CryxbeHnuy;

- I/I3p360TKa Ha OCHOBHUTE enemMeHTU Ha OOKYMEHTU 3a peanusnpawe Ha

mMerycebHuTe npasa u 06BPCKM Npu CTPYYHO OCMOCObyBake 1 yCOBpLUYBaHE

Ha [1C Bo opraHoT , ja crneam npumeHaTa Ha eTMYKMOT kopekc Ha [C;

- copaboTyBa CO CMETKOBOACTBOTO BO OApXyBawe Ha 6asata Ha nogaTtoum

3a nnatv Ha [C, rv Bogn nuuHuTe focuea Ha BpaboTeHuTe;

- LeNOCHO ro KOpMCTU COTBEPOT 3a HYOBEYKW pecypcy U ja ogpxysa 6asaTa

Ha nodaToum 3a ApXKaBHU CnyxGeHnUM a BoeaHo KoHTakTupa co MUOA.

- 1 apyru paboTu WTo ke GugaTt yTBpAeHU BO AENOKPYroT Ha HafnexXHOCTU

COrnacHo 3akoHUTe U ApyruTe nponucu.

UneH 16
TepuTopmjanHata NpoTMBNOXapHa eAuHUUA,

HaOnexHocTuTe Kou ce ogHecyBaarT Ha:

- racHewe Ha NnoXapu Ha TepuTopujata Ha onwTuHaTa,

- OTCTpaHyBawe Ha HenocpefHarta OMacHOCT 3a HacTaHyBake Ha
noxap,

- cnacyBawe Ha XMBOTOT Ha rpafaHute W 3awTtuta Ha WMOTOT
3arpo3eHun o[ noXxapu 1 exkcnnosuu,

- yKaKyBaH-€ TEXHMYKa NOMOLL Npu HE3roau M OnacHu cuTyaumu,

- 13BpLIyBake Ha Apyrv paboTu npu Hecpekn 1 Hemnoroaum,

- 3aedHO CO TepuTopwWjarHUTEe MPOTMBMOXAapHW eauHuum Bo PM
OejcTByBa Kako NpOTMBMNOXapHa eauHuua Ha Penybnuka
MakepnoHwuja 3apaam onepaTuMBHO AeryBake Npu raCHEHETO ronemm
noxxapw Ha uenata Teputopuja Ha PM,

- [aBsa nomoLl Kora Toa e nobapaHo Mpu racHewe Ha noxapu n BO
apyru gpxasu,

- [OmxHa e paa Boau nocebHa eBuaeHUMja 3a HacTaHaTUTE Moxapw,
€eKCMNMno3nv, WHTEePBEHLUMN 3a racHewe W MHTEPBEHUMM 3a ApYyru
HacTaHu cnopepj eQuHCTBEHA MeTodosoruja u 3a Toa Aa ja u3Bectu
[upekumjata 3a 3awTMTa U cnacysare 1 OnwTnHaTa,

- MepuvoauyHO WUCMUTYBawe W [MpoBepka Ha uWCnpaBHOCTa Ha
npoTUBMNOXapHaTa ornpema co Koja pacnonara,

- TeKOBHa nonpaska v ogpxXyBae Ha MexaHukaTa,

- u3BpLUYyBa NpoTMBNOXapHO 06e3beayBare Ha objekTun, Aeneraumu,
jaBHM cobupwu, cnopTcku U OpyrM mMaHudgecTauum Bo copaboTka co
MuWHWCTEPCTBOTO 3a BHATPELLHN paboTu,

- BpWW edykaumja Ha rparaHWTe 3a 3alTuTa oA NoXapu npeky
npepasara, MeAUYMU U OpraHn3npare Ha Apyrm akTMBHOCTH,

- BpLW un apyry paboTu WTO ke My Buaat JOBEpeHV 04 HaANEXHMOT
opraH.

' unsBpllyBa

Ynen 17

Co TepuTopujanHaTa npoOTMBMOXapHa eguHULa  PakoBOAM
KomaHaup Ha TIMN. Bo cnyyaj Ha OTCYCTBO WM CMNPEYEeHOCT Ha
KOMaHOMpPOT, ro 3aMeHyBa 3aMeHVK Ha KOMaHAMPOT.

YrneH 18

OnwTuHcKaTa agMUHMCTpauMja BpwK paboTu generMpaHyd o
OpraHoT Ha apxaBHaTa yrnpasa BO COrnMacHOCT CO 3aKoH.

IV. PakogodeH-e co opaaHu3ayuoHume eQuHuyu
YneH 19

Co onwTunHcKaTa agMuHUCTpaumja pakoBoau pagoHavanHUKOT Ha

OnwTuHaTa.

Co oppeneHneTo pakoBOAW PAKOBOOMUTEN Ha OAAeneHue, Koj 3a
cBojaTa paboTa My oaroBapa Ha cekpeTapoT. Bo cny4aj Ha oTcycTBO
WM CMPEYEHOCT Ha PakoBOAMTENOT Ha OJAdeneHWeTo, CO OoaAeneHWUeTo
pakoBoAM CTPyYeH [ApxaBeH CnyxGeHWK CO HajBUCOKO 3Bake BO
ofJEeNEeHNeTo, Koj ro onpefenyBa CEKpeTapoT Ha OnwTUHaTa.

YneH 20

BkynHuoT 6poj Ha BpaboTeHn 1 pacrnopenoT no 3Baka U paboTHM mMecTa
ro yrteppyBa [papoHayanHukoT Ha OnwTtuHata co [paBunHuk 3a
CI/ICTeMaTI/I3aLlI/Ija Ha paGOTHI/ITe MecCTa Ha onwTUHCKaTa a,qMMHMCTpaqua.

V. MpeodHu u 3aepwiHuU 0dpedbu
YneH 21

Co feHOT Ha BreryBake BO cuna Ha oBaa Opanyka npectaHysa Aa Baxu
Opnykata 3a opraHu3auumja, OenoKPYroT U HaYMHOT Ha W3BpLUyBake Ha
3ajaunte Ha OnwTMHCKaTa agMuHUCTpaumja Ha OnwTtuHa [donHeHnn 6p.07-
150/8 op 27.01.2014 roa. n MameHaTa n gononHyeakweTo Ha OpnykaTta 3a
opraHmsaLwljaTa, LENOKPYrotT U Ha4YMHOT Ha M3BpLlyBaw€ Ha 3ajadvute Ha
ONWwITUHCKaTa aaMUHUCTPauuja Ha onwTtuHa [donHewn 6p.07-1421/2 op
09.09.2014 roga.

YneHn 22
OBaa Opnyka Bnerysa Bo cuna 8 (ocMuoT) AeH of ob6jaByBaweTO BO

-Késhillim dhe bashképunim me udhéhegésit tjeré té organit pér ¢éshtje

nga sfera e administrimit, vlerésimi i népunésve shtetéroré;

-Pérpunimi i raportit pér vlerésim, pérpunimi i propozimeve pér

pérmirésimin e kapacitetit té diturisé sé népunésve shtetéroré;

-Pérpunimi i elementeve themelore té dokumenteve pér realizimin e té

drejtave té ndérsjella dhe obligimeve gjaté aftésimit profesional dhe

aftésimin e NSH né organin, e ndjek zbatimin e kodit etik t&¢ NSH;

-Bashképunon me kontabilitetin né mirémbajtjen e bazés sé té dhénave

pér rroga té NSH dhe i mban dosjet personale té té punésuarve;

-Térésisht e pérdor softuerin pér resurse njerézore dhe e mban bazén e

té dhénave dhe njékohésisht kontakton me MSHIA.

- Dhe c¢éshjte tjera gé do té pércaktohen né fushéveprimin e

kompetencave né pérputje me ligjet dhe rregullave tjera ligjore.

Neni 16
Njésia territoriale e zjarrfikésve i kryen kompetencat qé kané té b&éjné me:

- Shuarjen e zjarreve né territorin e komunés;

- Largimin e rrezikut té drejtpérdrejté pér paraqitjen e zjarrit;

- Shpétimin e jetés sé qytetaréve dhe mbrojtien e pronés sé rrezikuar nga
zjarri dhe eksplozioneve;

- Dhénia e ndihmés teknike gjaté fatkegésive dhe situatave té rrezikshme;

- Kryerjen e punéve tiera gjaté fatkegésive dhe situatave té
padéshirueshme;

- Bashké me njésité territorialet zjarrfikésve né RM vepron si njési
zjarrfikése e republikés sé Magedonisé pér shkak té veprimit operativ gjaté
shuarjes sé zjarreve t¢ médha né téré territorin e Republikés sé
Magedonisé;

- Jep ndihmé kur ajo éshté e kérkuar gjaté shuarjes sé zjarreve né shtete
tjera;

- Eshté e detyruar t&¢ mbajé evidencé e veganté pér zjarret e paragitur,
eksplozionet, intervenimet pér shuarje dhe intervenimeve pér ngjarje tjera
sipas metodologjisé sé pérbashkét dhe pér até ta njoftojé Drejtoriné pér
Mbrojtjen dhe Shpétimin e komunés;

- Kontrollimin periodik dhe hulumtimin e
zjarrfikése me té cilén disponon

- Riparim aktual dhe mirémbajtjen e mekanikés;

- Realizimin e sigurimin kundér zjarrit t& objekteve, delegacioneve,
mbledhjeve publike, manifestimeve sportive dhe té ndryshme né
bashké&punim me Ministriné pér Puné té Brendshme;

- Bén edukimin e qytetaréve pér mbrojtien nga zjarret népérmjet té
ligiératave, medieve dhe organizimit té aktiviteteve té ndryshme;

- kryen edhe puné tjera gé do t'i besohen nga organi kompetent.

Neni 17
Me njésiné territoriale té zjarrfikésve udhéheq komandanti i NJTZ. Né rast
té mungesés ose pengimit t& komandimit e zévendéson zévendés
komandanti;

rregullshmérisé sé pajisjes

Neni 18
Administrata komunale kryen puné té deleguara nga organi i drejtorisé
shtetérore né pajtim me nenin.
IV. Udhéhegja me njésité organizative

Neni 19

Me administratén komunale udhéheq Prefekti i komunés.

Me departamentet udhéheq sekretari udhéhegési i departamentit, i cili
pér puné e vet i pérgjigjet sekretarit. Né rast t& mungesés ose pengimit
té udhéheqésit té departamentit me departamentin udhéheq népunés
shtetéror profesional me shkallé mé té larté, té cilin e cakton sekretari i
komunés.

Neni 20
Numri i pérgjithshém i té punésuarve dhe orarin e emértimeve pér
vendet e punéve e pércakton prefekti i komunés me Rregullore pér
sistematizimin e vendeve té punés né administratén komunale.

V. Dispozita pérfundimtare dhe kalimtare

Neni 21
Me ditén e hyrjes né fuqi té kétij Vendimi del nga fugia Vendimi pér
organizimin, fushéveprimin dhe ményrén e realizimit té detyrave té
administratés komunale né komunén e Dollnenit nr. 07-150/8 nga
27.01.2014 si dhe ndryshimi dhe plotésimi i vendimit pér organizimin,
fushéveprimin dhe ményrén e realizimit té detyrave té administratés
komunale né komunén e Dollnenit nr. 07-1421/2 nga 09.09.2014.

Neni 22
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Cnyx6eH rnmacHuk, a ke ce npumeHyBa no Jo6MBaHETO Ha COMMAacHOCT Of
MuHMCTEpPCTBOTO 3a MHEPOPMATUYKO OMNLLTECTBO Y aAMUHUCTPaLMja.
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Ky vendim hyn né fuqi ditén e 8 (teté€) nga dita e shpalljes né Buletinin
zyrtar, ndérsa do té zbatohet pas marrjes sé pélgimit nga Agjensioni pér
Shogéri Informative.
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Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 Toyka 2 of 3akoHOT 3a rokanHa
camoynpasa (“Cn.secHuk Ha PM* 6p.5/02) n unen 52 ctas 1 Touka 7 oA
CratytoTr Ha onwtunHa [onHeHn (“Cnyx6eH rmacHuK Ha onwTuHa
[onHeHn" 6p.8/05, 04/09 1 02/10 MpagoHayanHUK Ha onwTuHa JonHeHn
ro AOHece CneaHuUoT:

3 AK NN Y Y O K
3a ocnoboayBawe of nnakawe HagoMeCT 3a faHOK Ha NPOMeT 1
aAMWHUCTPATUBHU TPOLIOLMU

1. Ce npornacyea, Ognyka 3a ocnobogyBake of nnakawe HagomecT 3a
[AHOK Ha MpoMeT M agMuHUCTpaTMBHWU Tpolwoun 6p.08-604/8 poHeceHa
Of COBETOT Ha onwTuHa [JonHeHu Ha aeH 24.03.2015 roanHa.

2. Bakny4yokoT ke ce o6jaBu BO CnyxbGeH rnacHUK Ha OnwTWMHA
LonHeHn.
Bp.09-675/7

31.03.2015 roga.

"pagoHavanHmk
Bowe Munowecku

Né bazé té nenit 36, paragrafi 1, pika 2 nga Ligji pér Vetégeverisje
Lokale (“Gazeta Zyrtare e RM-sé,, nr. 05/02) dhe nenit 52, paragrafi 1,
pika 7 nga Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé
Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10), kryetari i komunés sé Dollnenit e
solli kété:

KONKLUZE
pér lirimin nga pagesa e kompensimit pér tatim prone dhe harxhime
administrative
1. Shpallet vendim pér lirimin nga pagesa e kompensimit pér tatim
prone dhe harxhime administrative me nr. 08-604/8 i sjellur nga
Késhilli i komunés sé Dollnenit mé datén 24.03.2015.
2. Konkluza do té shpallet né Buletinin zyrtar t& komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-675/7 Prefekti
31.03.2015 Boshe Millosheski
Dollnen

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 anuHeja 10 n 15 op 3akoHoT 3a
nokanHa camoynpasa (,Cn. BecHuk Ha PM* 6p.05/02) a cornacHo uneH
28 ctaB 1 anuvHeja 32 n 43 og CratyToT Ha onwTuHa JonHexu (,Cn.
rmacHuk Ha onwTuHa [onHeHn® 6p.08/05), CoBeToT Ha cegHuuaTa
oapxaHa Ha geH 24.03.2014 roa. ja foHece criegHaTa:

o o ny K A
3a ocnobopyBatse of nnakake HaAOMECT 3a AaHOK Ha MpoMeT
W aAMUHUCTPaTUBHU TPOLUOLM
Ynen 1

Ilnuata LiBetaHka KapaHdunocka og lMNpunen yn. Mapwan Tuto
6p.85 n AtaHac AHrenecku oa [onHeHu ce ocnobogyBaat of nnakame
Ha HaJOMeCTOK Ha AaHOK Ha NPOMET N aAMUHUCTPATUBHM TPOLLOLIM KOW
ce cTpaHu BO [1oroBOpOT 3a AOXWMBOTHA M3ApLUKA U Hera a UCTUOT ce
crnpoBeayBa Co knay3yna 3a Hacnegysare Bo OgfeneHveTo 3a AaHoum
1 Takcu HagoMecTouM 3a APYry NMPUXOAM Ha OMLTUHATa, NPy ONwWTUHA
[onHeHn nctute ce ocrnoboaysaat of [lJaHOK Ha NpoMeT BO BUCUHA Of,
25.609,00 geHapu. BO [enoT 3a CrpoBefyBake Ha OCTaBMHCKaTa
rocranka off HUBHUTE NPETXOAHWULM Ha HUBHO UMe, KON Ce COMCTBEHWLN
Ha HeaBWXeH UMOT Ha KOj ce HajayBa OnLTUHCKaTa 3rpafa Bo [JonHeHw.

YneH 2

Opnykata ce ofHecyBa 3a MMOTOT Of MMeHoBaHuTe no Wn.6p.29
Kn.6p.4240 KO-[onHeHn, Ha Jen Ha KOj ce HajoyBa OMWTUHCKaTa
3rpaja koja e usrpageHa negeceTute roAgvHU o MUHATMOT BeK, a 3a
notpebute Ha onwTuHa [JoNHeHW 3a neranu3auuvja Ha OMWTUHCKaTa
3rpaga e notpebHa cornacHoCT of nuuaTa Kou ke ro Hacnepat genot
Ha KOj e u3rpafeHa OMwWTWHCKaTa 3rpaga, a noyeTHata ¢asa 3a
cnpoBeAyBake Ha OCTaBMHCKaTa MocTarnka ce HaBedeHuTe nuua BO

Né bazé té nenit 36, paragrafi 1, alineja 10 dhe 15 nga Ligji pér
Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr. 5/02) dhe né pajtim
me nenin 28, paragrafi 1, alineja 32 dhe 43 nga Statuti i komunés sé
Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05) Késhilli i
komunés sé Dollnenit né seancén mbajtur mé 24.03.2015 e solli kété:

VENDIM
pér lirimin e té paguarit kompensim pér tatim kémbimi dhe harxhime
administrative
Neni 1

Personat Cvevtanka Karanfilloska nga Prilepi, rr. “Marshal Tito”, nr. 85
dhe Atanas Angeleski nga Dollneni lirohen nga té paguarit kompensim
pér tatim kémbimi dhe harxhime administrative, té cilat jané palé né
kontraté pér kujdes dhe pérkujdesje té pérjetshme dhe njéjta zbatohet
me klauzolé pér trashégimi né Departamentin pér tatime dhe taksa,
kompensime pér té ardhura tjera t& komunés ku nga komuna e Dollnenit
lirohen nga tatimi pér kémbim né lartési prej 25.609.00 denaréve né
pjesén e zbatimit té procedurés trashégimore nga paraardhésit e tyre né
emrin e tyre, té cilét jané pronaré prone té patundshme, né té cilén
gjendet ndértesa e komunés.

Neni 2

Vendimi ka té bé&j me pronén e té emértuarve sipas LK. me nr. PK, nr.
4240 pér KK Dollneni, né té cilén pjesé gjendet ndértesa komunale, e
cila éshté e ndértuar viteve té pesédhjeta té shekullit té kaluar e téré pér
nevojat e komunés sé Dollnenit pér legalizimin e ndértesés komunale,
pér té cilén éshté e nevojshme pélgim nga personat, té cilat do ta
trashégojné pjesén, né té cilén ndodhet ndértesa komunale né fazén
fillestare pér zbatimin e procedurés trashégimore ku jané personat e
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uneH 1 og OpnykaBsa
Ynen 3
Bo genot Ha nocrtankata ga 6uae npogomkeHa a BO MHTEpPec Ha
onwTuHa [lonHeHW, 3a pPeKoHCTpyKuMja Ha onwTuUHCKaTa 3rpaja
(npomeHa Ha nokpuB) nmame notpeba of neranusaumja Ha uctata, a
notoa Aa ce annuumpa 3a gobvBane Ha cpeacTaa.
YneH 4
Bp3 ocHoBa Ha OpnykaBa ke ce notnuwe Mpea [JoroBop co nuuarta kou
Ce HacrnegHWUM Mo 3aBpLUYBaHETO Ha NpBaTa rnocTanka, kov ke noTnuwar
WM3jaBa Kkaj HOTap 3a neranusauvja Ha OMWTMHCKaTa 3rpaga Ha uMMme of
onwTuHa [JonHeHw, a Notoa U Aa ja npeHecaT COMCTBEHOCTa Ha OMNWTUHA
[lonHeHn Ha AenoT of 3eMjULLTETO Ha KOe Ce HajayBa OMNWTWMHCKNaTa 3rpaaa.
YneH 5
Opnykata Bnerysa BO Curna CcO [eHOT Ha objaByBaweTo BO
,CnyxbeH rnacHuk Ha onwTuHa [onHeHu®, a ke ce npMMeHyBa Mo
[OHeCcyBaHEeTO.
lMpeTcenaten Ha COBETOT Ha
onwTnHa JonHeHn XycenH XacaHoBUK

eméruar, neni 1 i kétij vendimi.
Neni 3
Né pjesén e procedurés té propozohet ...... né interes té komunés sé
Dollnenit pér rikonstruimin e ndértesés komunale (ndrimi i catis€) sepse
kemi nevojé pér legalizimin e sé njéjtées dhe mé pas té aplikohet pér
fitimin e mjeteve.
Neni 4
Né bazé té vendimit do té nénshkruhet para kontraté me personat, té
cilat jané trashégimtaré, pas mbarimit t& procedurés sé paré do té
nénshkruajné deklaraté né noter pér legalizimin e ndértesé komunale né
emér té komunés sé Dollnenit, pér pjesén ku ndodhet ndértesa
komunale.
Neni 5
Vendimi hyn né fugi me ditén e shpalljes né Buletini zyrtar t& komunés
sé Dollnenit, ndérsa d té zbatohet pas sjelljes.
Kryetar i komunés sé Dollnenit
Husein Hasanoviq

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 Touyka 2 of 3akOHOT 3a fokanHa
camoynpaBa (“Cn.BecHuk Ha PM* 6p.5/02) n uneH 52 ctae 1 Touka 7 oA
CratytoT Ha onwtuHa [onHeHn (“Cnyx0OeH rnacHuk Ha onwTuHa
HonHeHn" 6p.8/05, 04/09 1 02/10 NpagoHayanHuK Ha onwTuHa JonHeHn
ro JoHece CrnegHuoT:

3 AKNY 4 0K
3a 06e36eayBare Ha NpocTOpMja U ucnnarta Ha HaAoOMecT 3a
KopucTere

1.Ce npornacysa, Oanyka 3a o6e3benyBare Ha npocTopuja 1 ucnnata
Ha HagoMecT 3a kopucTtewe 6p.08-604/10 [oHeceHa of COBETOT Ha
onwTuHa [JonHeHn Ha aeH 24.03.2015 roguHa.

2. Bakny4yokoT ke ce o6jaBu BO CnyxbeH rnacHUK Ha OnwTuMHa
HonHern.
Bp.09-675/8

31.03.2015 rog.

pagoHavanHuk
Bowwe Munoweckn

Né bazé té nenit 36, paragrafi 1, alineja 15 nga Ligji pér Vetéqgeverisje Lokale (*
Né bazé té nenit 36, paragrafi 1, pika 2 nga Ligji pér Vetégeverisje
Lokale (“Gazeta Zyrtare e RM-sé,, nr. 05/02) dhe nenit 52, paragrafi 1,
pika 7 nga Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé
Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10), kryetari i komunés sé Dollnenit e
solli kété:

KONKLUZE
pér sigurimin e hapésirés dhe pagimin e kompensimit pér
shfrytézimin
1. Shpallet vendim pér sigurimin e hapésirés dhe pagimin e

kompensimit pér shfrytézimin me nr. 08-604/10 i sjellur nga Késhilli i

komunés sé Dollnenit mé datén 24.03.2015.

2. Konkluza do té shpallet né Buletinin zyrtar t& komunés sé Dollnenit.
Nr. 09-675/8 Prefekti
31.03.2015 Boshe Millosheski

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 anuHeja 15 og 3akoHOT 3a nokanHa
camoynpasa (,Cn. BecHuk Ha PM* 6p.05/02) a cornacHo 4neH 28 ctas 1
anuHeja 43 op CratytoT Ha onwTtuHa [HonHenn (,Cn. rmacHuK Ha
onwTuHa [donHeHn* 6p.08/05), CoseToT Ha 30-Ta cegHuuaTa ogpxaHa
Ha aeH 24.03.2015 rog. ro goHece cnegHuoT:

SAKNYYOK
3a obe3benyBare Ha npocTopuja U ucnnara
Ha HAAOMECT 3a KOpUCTEHE

1. Mo Bapawe 6p.598/2 on 20.03.2015 roa. Ha 3apyxeHWeTo Ha
neHsvoHepu JonHeHu, co koe 6apa ga um ce o6e3begu npoctopuja 3a
KOPUCTEHE KOja Ke CMyXW Kako KnybG Ha neH3avoHepuTe of OnwTWHA
[onHeHwn, 1 3a uctarta ga ja nnaka kupujaTa koja ke buge noroBopeHa
CO NULETO Koe ja AaBa uctaTa Bo [JonHeHu.

2. Mpw yTBpAYyBakETO Ha BEPOAOCTOjHOCTA Ha BapakeTo oA cTpaHa Ha
CoBeToT Ha onwTuHa [lJonHeHu, Koj ro pasrrneaa 6apakeTo 1 NCToTo ro
npudatn kako ocHoBaHo. CoBeToT AoHece 3aknyyok pa ce o6e3beau
npoctopuvja Ha 34py>XeHMeTOo Ha MeH3NOoHepu of onwTuHa [onHeHn n
3a ncrtarta aa ce ucnnaka kupuja no 2.500,00 feHap 3a cekoj Mecel, Ha
COMNCTBEHMKOT Ha NPOCTOPOT BO [JONHEHN.
3. Ce 3agomxyBa [pagoHavanHukoT da usrotsu [oroBop 3a 3akyn Ha
npocropvja nomery ABeTe CTpaHu 1 Aa ro noTnuwle UCTUoT.
4. 3akny4okoT Brerysa BO Cufa CO [AE€HOT Ha HEroBOTO [OHECyBaHe
MCTHOT ke Buae objaBeH Bo CniyxxbeH rmacHuk Ha onwtuHa [JonHeHu.
MpeTcenaTten Ha COBETOT Ha
onwTnHa JonHeHn XycenH XacaHoBuK

Né bazé té nenit 36, paragrafi 1, alineja 15 nga Ligji pér Vetégeverisje
Lokale (“Gazeta Zyrtare e RM-sé,, nr. 05/02) dhe nenit pajtim me nenin
28, paragrafi 1, alineja 43 nga Statuti i komunés sé€ Dollnenit (“Buletini
zyrtar i komunés sé Dollnenit”, me nr. 08/05), Késhilli i komunés sé
Dollnenit né seancén e mbajtur mé datén 24.03.2015 e solli kété:

KONKLUZE
pér sigurimin e hapésirés dhe pagimin ekompensimit pér
shfrytézim

1. Me kérkesé nr. 598/2 té Shogatés sé Pensionistéve _Dollneni, me té
ciléen kérkohet tu sigurohet hapésiré pér shfrytézim, e cila do té
pérdoret si klub i pensionistéve nga komuna e Dollnenit dhe pr té
njéjtén té paguaj gira, e cila do té kontraktohet me personin gé e jep
té njéjtén né Dollnen.

2. Gjaté verifikimit t& kérkesés nga ana e Késhillit t&¢ komunés sé
Dollnenit, i cili e shqyrtoi kérkesén dhe té njéjtén e pranoi si té
bazuar. Késhilli solli konkluzé qgé té sigurohet hapésiré pér Shogatén
e Pensionistéve nga komuna e Dollnenit dhe pér té njéjtén té
paguhet gira né vleré prej 2500.00 denaréve pér ¢do muaj pronarit té
hapésirés né Dollnen.

3. Detyrohet prefekti té pérgatis kontraté pér blerjen e hapésirés
ndérmjet dy paléve dhe i njéjti ta nénshkruajé.

4. Konkluza hyn né fugi me ditén e sjelljes sé saj dhe e njéjta do té
shpallet né Buletinin zyrtar t& komunés sé Dollnenit

Kryetar i komunés sé Dollnenit
Husein Hasanovig
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